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“Sunday Worker” 
Chicagiečiai “Laisvei” SOVIETAI

Visa Amerika didžiuojasi ge
nerolu MacArthur, šiomis die
nomis jis minėjo savo gimta
dienį. Jis jau 62 melų. Senas 
amžium, bet dinamiškas jau
nuolis savo energija.

Yra daug vilties, kad jis ir jo 
veteranai atlaikys Bataan’o ir 
Corragidor tvirtoves kol bus 
tinkamai sustiprintas.

TEBESTUMIA 
VOKIEČIUS

RžEVAS, ORIOLAS IR BELGO
ROD BILE VALANDĄ GALI 

PATEKT SOVIETAM

Naciams bėda. Jie prisispyrę 
reikalauja daugiau karinės (al
kos iš rumunų, vengrų, slavo- 
kų ir bulgarų.

Bei Bulgarijos, Vengrijos ir 
Rumunijos žmonės jų nekenčia 
kaip šakalų.

Graikija badauja. Jugoslavi
ja badauja, »bel kovoja prieš 
Įsiveržėlius.

Net Balkanų fronte naciams 
vaidinasi kapai.

1930 metais Amerikoj buvo 
atspausdinta 2,100 apysakų. O 
pernai tik 1,299.

Žmonės mažiau skaito apy
sakas. Bet skaičius knygų so
cialiniai ekonominiais klausi
mais didėja melas iš melo.

Amerikos publika darosi 
rimtesnė.

Nereikia sakyti, kad visos 
apysakos blogos. Yra ir gerų 
apysakų, bet jų nedaug.

Kai Churchill’as gryždamas 
namo, atsisveikino su prezi
dentu Roosevcllu, šis suspaudė 
jo ranką ir tarė: “Nepaisant 
kiek tas karas lėšuolų, kiek jis 
butų sunkus, mos baigsime jį 
laimėjimu.”

MASKVA, sausio 27.—Raud. 
Armija atėmė iš vokiečių visą 
eilę kaimų ir miestelių, Mūšiai 
buvo ylin žiaurūs ir vokie
čiams nepaprastai nuostolingi.

Vidudienį išleistas komunika
tas sako, Raudonoji Armija dar 
vis stumia vokiečius į vakarus. 
Pietiniame fronte vokiečiai pra
rado 1,340 kareivių ir karinin
kų vien lik užmuštais.

Rževas gali būti atgriebtas bi
le valandą. Vokiečių pozicijos 
Velikije Lūki apylinkef paten
ka vis į pavojingesnę padėtį. 
Sovietų jėgos visai priėjusios 
prie Velikije Lūki, 80 mylių 
nuo Latvijos sienos.

Doneco baseine Sovietų jė
gos padidino spaudimą lies O- 
riolu ir Relgorodu. Abudu 
miestai, kaip ir Rževas, gali pa
teku raudonarmiečiams bile 
kada.

Baren to jūroj Sovietų subma- 
rinai nuskandino nacių du 
transportų ir vieną jų palydo
vą. Diena prieš tai ton'pat 
Sovietų jėgos sunaikino tris na
cių transportus. Netoliese Mas
kvos nukirto keturis nacių bom- 
berius. Per visą praeitą sa
vaitę Sovietų jėgos nukirto ir 
aerodromuose sunaikino 126 
priešo lėktuvus, o savo prara
do 41.

i Žymus Sovietų kariuomenės 
komandieras gen. Govorovas 
pa tvirtina, kad vokiečių kariuo- 

jinenė dar stipri. Rytų fronte 
, vokiečiai gavo daug skaudžių 
smūgių, bet dar nebuvo išblaš- 
' j.i. Generolas neabejoja, kad 
naciai rengia mechanizuotus

štai kas liko iš vokiečių ir italų ties Derna, Libijoj. Anglų artilerija tiesiog su 
žeme sumaišė kelis fašistų dalinius, šiuo tarpu fašisti] jėgos 

Libijoj vėl atsigauna.

Sovietai Naudoja
Nykštukinius
Geležinkelius

Netoli Amerikos 
Krantų Nuskandino 
USA Laivą

AMERIKOS KAREIVIŲ BŪSIĄ
ATVEŽTA DAUGIAU TVIR

TINO ANGLO PREMIERAS
Nacių ir Italų Laikraščiai Nieko Nesako 

Apie USA Kareivių Atvežimą
LONDONAS, saus. 27—An

glijos premieras Churchill par
lamente pareiškė, kad dėka tik 
Sovietų Sąjungos vokiečių su
mušimui ties Juodąją jura, an
glai galėjo nugalėti vokiečius ir 
italus Afrikos šiaurėje.

“Sunday Workpr” pradėjo' 
vajų, kad pakelti savo cirkulio-i 
ei ją iki 120,000,

“Sunday Worker” jau dide-'
lis ir nepaprastai įdomus laik-1 i i ( 
rastis. Progresyviam žmogui į.vįį 
neįmanoma be jo apsieiti. „į.A, a

Kiek liečia mane, lai jis man <to|tota„ pavasario ofensyvui. 
labiausia patinka. - ....

Skaitykite ir platinkite “Sun
day Worker”.

MASKVA, -saus. 27. — Daug 
kur Sovietų Sąjungoj dabar 
naudojama labai siauro pločio 
geležinkeliukai. Jų lokomoty
vai ir vagonai ne ką didesni už 
naudojamus kasyklose ir kai 
kur parkuose. Geležinkeliukai 
labai parankus, greitai galimi 
nutiesti ir bile kur nutiesti.

Vienas tokių geležinkelių nu
tiestas skersai Ladoga ežerą. 
Bėgės prišaldytps prie ledo. Dė
lei savo mažumo sunkiai įma,- 
lomas priešo lėktuvams. Vienu 
sykiu tas nykštukinis trauki
nukas paveža 20 tonų krovinį. 
Per Ladogą nutiestas- geležinke
liukas vežimui maisto Lenin- 
gradui.

WASHINGTONAS, Saus. 27. 
—Laivyno departamentas pra
neša, kad praeitą šeštadienį 
priešo submarinas nuskandino 
Atlante, netoli rytinių krantų, 
Amerikos 8,01ft‘lonų laivą, pri
taikytą vežioti geležies rudą. Su 
laivu žuvo-22.“ įj^ios..nariai

Per pastarąsias dvi savaites 
priešas lies rytiniais krantais, 
Atlante, nuskandino 7 Ameri
kos prekybinius laivus ir vieną 
prekybinį laivą sužalojo.

Ne Patys Vokiečiai 
Traukiasi, Bet Sovietų 
Jėgos Juos Stumia

CIO Taryba Nepritaria 
Aptaksavimui 
Darbininkų Uždarbių

Fašistai Nuskandino 
Anglų Kovos Laivą

“Laisves” bendrovės šėrinin- 
kų suvažiavimo proga, chicagie- 
čiai surinko sveikinimais $174.

Tai daugiau negu pernai. Su 
prenumeratom bus daugiau 
negu du šimtai.

i (laimius pavasario oiensyvm. 
Tik jo manymu, vargiai vokie
čiai jau galės atgriebti iniciaty
vą ir iš apsigynimo pereiti į 
užpuolimą. Vis dėlto gen. Go
vorovas linkęs tvirtinti, kad 
pavasarį gali įvykti labai dide
lių lankų mūšių.

Šiuo tarpu Raudonoji Armi
ja nustumia vokiečius kasdien 
po penkias mylias.

Japonai Dar Vis 
Stumia Anglus 
Artyn Singapore

SINGAPORE, mus. 27.—Ja-, 
ponai puola anglų jėgas su ne
paprastu įnirtimu Malajų pu
siasalyje ir sparčiai artėja prie 
Singaporo. Vakar atkartoti- 
nai iš oro bombardavo Singa- 
porą ir į krantą iškėlė dar dau- 

I giau kareivių. Nuo Singaporo 
I japonai tik už 48 mylių.

LONDONAS, saus. 27.—Ad- 
miraltija pripažysta, kad lapk
ričio 25 d. ašies jėgos nuskandi
no Anglijos kovos laivę “Bar
ham", 31,000 tonų didumo. Lai
vo normalus komplementas 1,-

Per visą karo laiką Anglija 
neteko penkių kovos laivų — 
“Hood,” “Prince of Wales,” 
“Royal Oak,” “Repulse” ir da
bar “Barham.” Per tą patį lai
ką pasistatė tris naujus kovos 
laivus. Viso kovos laivų šiuo 
tarpu Anglija turi 13. Prade
dant karą turėjo, 15 kovos laivų.

MASKVA, saus. 27.—Į fron- . 
tą nuvykusieji užsieniečiai yisiš- | 
kai įsitikina, kad vokiečiai, me
luoja kai jie mėgina įkalbėti pa- ■ 
saulini, jog rytų fronte jie savu . 
išrokavimu traukiasi. Krūvos^ 
vokiečių kareivių lavonų, galy
bės laukuose ir šalimais kelių 
paliktų ginklų ir amunicijos ; 
aiškiausia liudija, kad vokiečiai ’ 
jėgos yra stumiami ir tai jėgai | 
dar prisieina dėti stiprias pas- j 
langas.

Anot frontą aplankiusiu, vo-.: 
kiečiai traukiasi visur, kur tik- ] 
Raudonoji Armija pakyla juos , 
stumti. Bet traukiasi pikiai at- 1 
sikirsdaipi ir kur pasitraukia, | 
ten lieka jų barbariškos žymės. 
Ką tik įstengia—naikina, kas 
lik dega—sudegina. Uvarovo ir , 
Borodino miesteliuose sudeginę 
kiekvieną trobelę. Viso tik ka
minai stūkso.

Į išlaisvintus kaimus ir mies- ! 
lėlius gryžę iš miškų gyvento
jai apart griuvėsių ir lavonų 
nieko daugiau neranda. Daug 
kur sugryžusieji randa savo ar- 
lymuosius dar kabančius ant 
virvių.

NEW YORKAS. saus. 27.— 
CIO centro taryba, kuri šiomis 
dienomis posėdžiauja New 
Yorke, pareiškė griežtą opozici
ją vyriausybes sumanymams 
įvesti federalius sales taksus ir 
aplaksuoli darbininkų uždar
bius. Tuo pačiu sykiu nutarė 
patarti visoms savo unijoms, 
kad ateityje darant naujus kon
traktus, būtinai išreikalauti už- 
Du T. i- ir um:u jjj
pažinimą.

CIO taryba pabrėžė, kad auk
štos pragyvenimo kainos ir ne
atitinkamai iškeltos taksos, sun
kiai a£|iliepia į Amerikos dar- 
bmin&ij gyvenimo lygmalą.

Naciai Nužudė 22 
Lenkus ir 3 Norvegus 
Už Sabotažą

LONDONAS, saus. 27.—Len
kų vyriausybė ištrėmime gavo 
pranešimų, kad sausio 14 Szcza- 
kowe naciai nužudė 22 lenkus 
geležinkelio darbininkus. Nacių 
karo tribunolas juos kaltino 
“sistematiškais užpuldinėjimais 
ir naikinimais vokiečių trauki
nių.”

America First komitetas ne
va likvidavosi, bet už kulisų 
piktas darbas• tebevedamas.

New Yorke, bankieriaus 
Websterio namuose. įvyko puo
ta, kurioj dalyvavo izoliacionis- 
tų šulai.

Vienas iš jų sušuko: “Mes tu
rim būti pasiruošę naujai ata
kai prieš komunistine adminis
traciją.”

Matot, Roosevello adminis
traciją jie vadina komunistine. 
Tai visų raudonbaubių taktika.

Izoliacionistai dirba rankovęs 
pasiraitoję, nors jie dirba slap
tai, ar pusiau slaptai.

AMERIKA IR ANGLIJA SUBENDRINO 
IŠTEKLIUS KARO LAIMĖJIMUI

Kunigas Coughlinas liepia sa
vo zokono izioliacionislams dė
tis prie civilinio apsigynimo or
ganizacijų ir užimti jose svar
biausias vietas.

Cougbliniečius reikia vyli iš 
tų organizacijų, nes jie persigė- 
rę išdavikiškumu.

WASHINGTONAS, saus. 27. 
—Jungtinių Valstijų ir Angli
jos vyriausybės sutarė suben
drinti amunicijos, laivininkys
tės ir žaliavos išteklius. Tam 
tikslui abiejose šalyse Įsteigta 
po tris atitinkamus bordus. Jų 
pareiga bus abiejų šalių minė
tus išteklius taip sukombinuoti, 
kad iš to išeiti] daugiausia ka
rinės paramos apvienylom tau
tom kovoje su fašistiniais agre
soriais.

Išteklių subendrinimo pro
gramą aptarė prez. Rooseveltas 
ir Churchill, jam viešint Jung
tinėse Valstijose.

Įsteigti bordai — laivininkys
tės, amunicijos ir žaliavos,—iš 
savo pusės sudarys aukščiausią 
talkininkų tiekimo vadovybę. 
Jinai veikiausia galžs nusakyti 
į kurį frontą, kiek ir kokios ka
ro medžiagos pristatyti. •

Baltojo namo pranešimas da- 
deda, kad kombinuotas bordas 
savu laiku pasitars su Sovietų 
Sąjungos ir Kinijos atstovais, o 
taipgi, pagal numatymą, pasi
tars ir su atstovais kitų tautų, 
kurios įeina į 26 tautų sąstatą.

Japonų Laivynas 
Skaudžiai Nukentė
jęs ir Dar Mušamas

Maskvą Bepuldami
Naciai Prarado 959 
Savo Lėktuvų

Chicagos ir apielinkių vilnie
čiai! Tik kelios dienos beliko iki

“Vilnies” koncerto.
Darbuokilės kiek tik pajėgia

te. Kuo smarkiausiai platinki
te likietus.

Visiems bus smagu, jei kon
certas puikiai pavyks.

O jis turi pavykti.

NACIAI NUŽUDĖ ČEKŲ 
PAŽANGŲ REDAKTORIŲ

WASHINGTONAS, saus. 27. 
—Jungtinių Valstijų ir holan- 
dų karo jėgos neallaidžiai va
noja japonų smarkiai apdaužy
tą laivyną, besisiekiantį įsi- 
briauti į talkininkų salas.

šiandien jau šešta diena kaip 
Macassar sąsmaukoj eina aršus 
jūrių mušis..Jungtinių Valstijų 
ir holandų jėgos be perslojimo 
puola japonus. Pasekmėj to, 
11 japonų karo laivų ir trans
portų tikrai nuskandinta, kita 
tiek tik spėjama, kad nuskan
dinta ir 17 laivų sužalota.

NEW YORKAS, saus. 27.— 
Anglijos radijas transliuoja So
vietų pranešimą, kuris sako, 
kad nuo to laiko kaip naciai 
pradėjo Maskvą iš oro pulti, tai 
ties Maskva ir virš Maskvos na
ciai prarado 959 lėktuvus, ku
rių vienas trečdalis sunkieji 
bomberiai.

Pranešimas dadeda, kad ne
žiūrint kaip naciai nesistengė, 
vis dėlto negalėjo Maskvos nu- 
terioti. Palyginus su nacių avia
cijos nuostoliais, tai Maskvos 
nuostoliai stačiai neįmatomi pa
sidaro.

LONDONAS. — Nacių nepa- 
paprastas teismas Berlyne nu
teisė mlrtin Josef Skaldą, pa
žangų čekų redaktorių. Kartais 
nužudytasis būdavo vadinamas 

I “tėvu prieš hitlerinės spaudos
L. Pruseika. I Čekoslovakijoj.”

SAKO NUSKANDINO 
ANGLŲ KRUIZERĮ

ROMA. —“itaiųlaltiniai skel
bia, kad fašistų jėgos Vidurže
myje nuskandino anglų kruįze- 
fį. Kitą kruizerį tikisi bus nepa
taisomai sužaloję.

PASIRAŠĖ PENSIJŲ BILIŲ

LONDONAS, saus. 27.—Ali- 
glijos premjeras Churchill kal
bėdamas parlamente užtikrino 
atstovus, kad į šiaurinę Airiją 
atvežti Amerikos kareiviai su
daro lik pirmąjį avangardą. To
liau bus atvežta daugiau ir dau
giau, kiek tik reikės dadėli jė
gos sutriuškinimui hitlerizmo.

Kilu atveju Churchill tvirti
no, kad Amerika bambarduos 
Vokietiją išvien su Angliją, kad 
Amerikos kariuomenė puls vo
kiečius išvien su anglų kariuo
mene.

Churchill atsakė neramiems 
kritikams, kurie susirūpinę ka
ru Pacifiko srityse. Premieras 
davė jiems suprasti, kad nors 
karo padėtis Pacifike nedžiugi
nanti, bet ir nealarminga. Var
giai esą buvo gulima padėtį pa
kreipti į geresnę vagą. Jisai davė 
suprasti, kad Europos frontas 
reikia pirma apžiūrėtu Ne japo
nai, o Hitleris yra vyriausias 
priešas.
' r-itmien^ -fšdėšięš.' Karo situ
aciją. apsklcmbęs susitarimus 
su Jungtinėm Valstijom, Sovie
tų Sąjunga ir kitomis šalimis, 
pasitikinčiai pareiškė, kad prie
šas bus visuose frontuose su
muštas.

Churchill prisiėmė ant savęs 
visą atsakomybę už kritikų ta
riamus nepasisekimus ir parei
kalavo parlamento vyriausybei 
pareikšti pasitikėjimą.

DUBLINAS, saus. 27.—Airi
jos premjeras De Valera iškėlė 
Jungtinėm Valstijom protestą 
už atvežimą kariuomenės Į šiau
rinę Airiją, (šiaurinė Airija yra 
dalimi Anglijos).

OSLO, sausio 27.—Nacių ka
ro tribunolas nuteisė sušaudyti 
tris žymius norvegus, kurie mė
gino nedideliu laiveliu nuplauk
ti Į Angliją. Nacių tribunolo 
manymu, mėginimu pasišalinti 
iš Norvegijos nužudytieji padė
jo “reicho priešams.”

WASHINGTONAS. — Prez. 
Rooseveltas, pasirašė naują bi- 
lių, sulig kuriuo, kongreso na
riai, aukšti valstybės pareigū
nai ir net prezidentas galės gau
ti pensiją.

CUKRAUS NORMA
VEIKIAUSIA BUS TRYS 
KETVIRTADAL. SVARO

WASHINGTONAS. — Kainų 
administratoriaus žiniomis, cu
kraus norma veikiausiai bus nu
statyta po tris ketvirtadalius 
svaro asmeniui per savaitę. Cu
kraus kontraliavimas prasidės 
kada nors vasario menesyje. •'

LONDONO DARBININKAI NUOŠIRDŽIAI
SVEIKINO SOVIETAI DARBININKUS
LONDONAS, saus. 26.—So

vietų Sąjungos darbo unijų at
stovų pasilikimui Londono dar
bininkai surengė didelį masinį 
mitingą Empress rūme. Sve
tainė buvo išpuošia Anglijos ir 
Sovietų Sąjungos vėliavomis. 
Orkestras grojo Internacionalą. 
Susirinkusieji nuoširdžiai svei
kino Sovietų unijų atstovus, kai 
pastarieji pasirodė svetainėj.

Sir Walter Citrine, Anglijos 
Darbo Unijų Kongreso sekreto
rius, įžanginėj kalboj pabrėžė, 
kad “Sovietų Sąjungos laimėji
mai fronte suteikė visam pa
sauliui naują viltį ir naujus 
troškimus, o taipgi visiems lai
kams sudaužė tą pasaką, buk

vokiečiai nenugalimi.” Tačiau 
Citrine Įspėjo susirinkusius ne
manyti, kad tai jau kovų pabai-

Kitu atsikvėpimu Citrine ra
gino gaminti daugiau ginklų ir 
daugiau tų ginklų siųsti Sovietų 
Sąjungai. “Hitleris dar išmė
gins pavasary ofensyvą,” sakė 
Anglijos darbininkų vadas ir 
dadėjo: “Dėlto Anglijai būtina 
iki pavasariui kodaugiausia pa
siųsti ginklų talkininkui—So
vietų Sąjungai.”

Sovietų delegacijos pirminin
kas N. M. švernikas atsakyda
mas į Citrino kalbą užtikrino, 
kad Sovietų Sąjunga pasiryžusi 
ne tik kovoti, bet ir laimėli.

1
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Churchill’o Prakalba
Winston Churchill raportavo Anglijos 

parlamentui apie padėtį visuose karo 
frontuose ir apie karo perspektyvas. Jam 
buvo lengviau kalbėti, o jo kritikams bus 
sunkiau, nes jo prakalba buvo pasakyta 
beveik tuo pačiu laiku, kada visą pasau
lį aplėkė žinia apie Amerikos Ekspedici
nės Armijos pribuvimą į britų salas. Tą 
faktą jis labiausia užakcentavo savo kal
boje.

Yankiai atvyko šiaurinei! Airijon! 
Yankių atvyks dar daugiau!
M žinant, kokią rolę sulošė Amerikos 
Ekspedicinė Armija pereitame kare, tas 
įvykis turi pirmalaipsnės reikšmės Alian- 
tams. Churchill pripažino, kad padėtis 
Pacifiko frontuose yra sunki, ypač Ma
lajų fronte. Bet bėgiu pastarosios savai
tės tas frontas žymiai sustiprintas. Chur
chill, žinoma, negalėjo duoti užtikrinimo, 
kad Singapore bus apgintas, bet jis davė 
užtikrinimą, kad kova bus vedama už 
kiekvieną colį žemės.

Kiek liečia Australiją, kuriai taip pat 
gręsia pavojus, tai ne tik Britanija, bet 
ir Amerika daro viską, ką tik gali, užtik- 
1-inti jos saugumą.
1 Kaslink Libijos, tai Churchill pasakė, 
kad tame fronte vokiečių ir italų yra dvi
gubai daugiau negu anglų. Pereitų me
tų lapkričio mėnesį, kuomet prasidėjo an
glų ofensyvas, jie turėjo 45,000 karių, o 

■^■Įiacių generolas Rommel turėjo dvigubai 
tiek spėkų. Jeigu ne generolo Auchin- 
įeck’o griežti veiksmai, jeigu ne pakeiti
mai anglų komandoje, tai Rommel, vei
kiausia, butų pasiekęs Nilo upę.

Jeigu ne tas ofensyvas, kuris buvo pra
vestas visu griežtumu, ir jeigu he Sovie
tų armijos ir laivyno laimėjimai Juodo
sios juros zonoje, tai vokiečiai butų už
viešpatavę nuo Adriatiko iki Kaspijaus 
juros.
“Ta proga Churchill atidavė didžiausią 
kreditą Raudonąja! Armijai ir jos vado
vybei. Kiek Sovietų Sąjunga reikalavo 
iš Anglijos paramos ginklais, tai Anglija 
išpildė visus reikalavimus — pareiškė 
Churchill.

Kalbėdamas apie santykius tarpe Ang
lijos ir Sovietų Sąjungos, Churchill pa
brėžė, kad tie santykiai dabar dar geres
ni negu buvo kada nors pirmiau.

Kalbėdamas apie Anglijos ginklavimo
si tempą, Churchill sakė, kad amunicijos 
pj-odukcija pasiekė gigantiškų proporci
jų, o tankų gamyba, per šešis pastaruo
sius mėnesius daugiau negu padvigubėjo. 
-Kanuolių gamyba taip pat daugiau negu 
padvigubėjo.
~ Nors rašant šiuos žodžius, mes dar ne- 
tūrime pilno teksto Churchill’o prakal
bos, o tik ištraukas iš jos, bet ir tomis iš
traukomis pasiremiant, galima padaryti 
išvada, kad Anglijos premjero kalboje 
gpbuvo tuščių pasigyrimų. Jo kalba bu- 
3žo realistiška. Joje giliai atsispindi įsi
tikinimas, kad karas bus laimėtas, nes 
3£liantų pajėgos darosi vis didesnės ir jų 
karo veiksmai vystosi pagal bendrą pla
ną. Tačiaus, Churchill numato ir dide
les sunkenybes, ypač Pacifiko fronte. 
'JPirm negu žinios bus tikrai geros, gali
ma laukti iš Pacifiko fronto dar bloges
nių žinių.
« Churchill’o prakalba parlamente už
tikrins jam jo pasitikėjimą. Jis turi ir 
"Anglijos žmonių pasitikėjimą. Tačiaus, 
hiums matos, tas pasitikėjimas butų dar 
didesnis, jei Churchill atsipalaidotų nuo 
įtakos dešiniojo sparno -konservatorių 
partijos.

Ne Taip Išėjo
Rio de Janeiro konferencija pasibaigė. 

Ji nedavė pasekmių, kokių buvo lauktą. 
Tiesa, rezoliucija prieš ašies valstybes 
praėjo vienbalsiai, bet tai labiau forma- 
lė rezoliucija. Joje nėra dantingumo. 
Joje yra daug skylių, per kurias nesunku 
bus išlysti tokiai Argentinos valdžiai, ar 
Čilės valdžiai.

Konferencija tik patarė Lotynų Ame
rikos respublikoms nutraukti ryšius su 
ašim. Patarimas pasilieka tik patarimu. 
Jo galima ir neklausyti. Argentinos val
džia jau pareiškė, kad ji nemano nu
traukti ryšius su Vokietija ir Japonija. 
Tas padrąsinančiai paveiks ir Čilės izo- 
liacionistus, kurie dabar visais garais 
rengiasi prie prezidentinių rinkimų. Jei
gu ten rinkimuose laimėtų reakcininkų 
kandidatas Ibanez del Campo, tai Čilė 
visiškai atsuktų nugarą Jungtinėm Vals
tijom.

Kaip Čilėj, taip ir Argentinoj nesuvar
žomai plinta fašistinė propaganda.

Rio de Janeiro konf. galima buvo pra
vesti griežta rezoliucija tuoj nutraukti 
ryšius su ašies valstybėm. Jei Argentina 
ir Čilė butų pasispardžiusios, reikėjo jas 
palikt izoliacijoj. Jos butų buvusios pri
verstos pasiduoti didžiumai. Abiejų tų 
šalių liaudis eina su Aliantais.

Kaip dabar dalykai išėjo, tai Argenti
na ir Čilė jaučiasi kaip ir laimėtojais. Di
džiuma nusilenkė mažai mažumai.

Tačiaus, visa kas nepasibaigia su Rio 
de Janeiro konferencija. Tolimesnėje 
įvykių eigoje Amerika labiau susicimen- 
tuos su Pietų Amerikos respublikomis, 
tik, žinoma, ne su tomis, kurios pataikau
ja ašiai. Bet jų yra tik dvi, o greit gal 
bus tik viena Argentina.

Jei Čilės respublikoje prezidentiniuose, 
rinkimuose laimės demokratija, tai smū
gis ne tik Čilės, bet ir Argentinos reak
cionieriams.

Penktoji Kolona
“Boston Herald” praneša, kad “krikš

čioniško fronto” skleidžiama literatūra 
yra, savo turiniu, nacių literatūra. Ją 
parūpina tokie Hitlerio agentai, kaip 
George Sylvester Viereck ir jam pana
šus. Tūli pamfletai, kuriuos .platino 
“krikščioniškas frontas,” yra ne kas kita, 
kaip tiesioginis vertimas naciškų knyg
palaikių.

- Bostone “krikščioniško fronto” orga
nizacija uždaryta, bet kitur ji veikia at
virai. Jos dvasiniu globėju yra kunigas 
Coughlinas.

Šis kunigiokas nei nemano prikąsti sa
vo liežuvį. Jo “Social Justice” atvirai 
skleidžia išdavikišką propagandą. Tame 
laikrašty pilna insinuacijų prieš preziden
tą Rooseveltą, prieš Amerikos valdžią, 
bet Hitlerio asmenybė nepaliečiama.

Kaip žinoma, Coughlinas nekartą yra 
pasakęs, kad jo pasirinktas kelias yra 
Franko kelias—Ispanijos reakcinių ju- 
došninkų kelias.

Kaip galima toleruoti tokia propagan
da? Yra visa virtinė organizacijų, ku
rios nusistatę panašiai, kaip Coughlinas 
ir jo “frontas.” Galima suminėti Ku 
Klūks Klaną, “National Workers Lea
gue”, “Anglo-Saxon Federation”, “Ame
rican Vindicators”, rusų baltagvardiečių 
grupės, kurioms vadovauja Brazol ir tt.

Tai anti-semitų, anti-negrų, anti-Roo- 
sevelto organizacijos, kurios ligi t d. 
gruodžio rėmė fašistinius agresorius. 
Nuo to laiko, tūli “vadai” tų organizacijų 
kiek prikando liežuvį. Bet tai nereiškia, 
kad jie tikrai pasitaisė. Jie tik pakeitė sa
vo taktiką, kad juos sunkiau butų sugau
ti.

Šie gaivalai sudaro rimtą pavojų Ame
rikos demokratijai. Juo greičiau atitin
kamos įstaigos atkreips savo domę į tuos 
gaivalus ir pakirs jų išdavikišką propa
gandą, tuo šiai šaliai bus sveikiau.

Ugnis negesinama išsiplečia.

PRAPUOLUSI 
BIOGRAFIJA.

Tautininkų grupė buvo 
sudariusi komitetą rinkti 
aukų ir išleisti J. O. Sirvydo 
biografiją. Tą biografiją, 
godosi, buvo parašęs jo Sū
nus Vytautas.

Aukas jie linko bene per 
penkis metus.

Komiteto pirmininkas ir 
V. Sirvydas buvo tikrai pa
žadėję išleisti biografiją ne
vėliau kaip gruodžio mėnesį 
pereitų metų. Bet biografi
jos kaip nėra, taip nėra.

Keli asmenys, kurie buvo 
užsiprenumeravę tą biogra
fiją, skundžiasi “Vieny
bėje”:

“Mes žinoine vieną, kad 
komitetas knygą spaudai jau 
senai padavė. Bet kodėl ji ne
išeina? Juk daugiau penki 
metai, kaip darbas pradė
tas • ■. Taip-1’dalykui einant, 
kaip dabar, kiekvienas nu
jaučiame, kad tai labai ken
kia bendriems mūsų kultū
riniams reikalams ... Juk yra 
ir daugiau parašytų knygų, 
kurios ieško leidėjų, bet už- 
siminkit apie , loki darbą, tai 
luojaus gausi'atsakymą: ‘Ką 
gi padarėte su Sirvydo bio
grafija ? Ar nėra tikslo pasi
pinigauti’?”'

Galite suprasti koks tas 
jų “kultūrinis darbas,” jeigu 
net per penkis metus nepa
jėgia pagimdyti paprastą 
knygpalaikę?^

Tai . vienasy, demonstravi
mas. visiško-J^tbųkiino 'ir ^nu
šilsimo.

O betgi tą tautininkų gru
pė dar drysta brukties į va
dovybę !

Tikra mizerija pas juos, 
kaip ir pas “socialistus.” 
Ten taip-pat visiškas kultū
rinis bankrotas!
VISŲ GALŲ 
SUIRIMAS.

Nerviškiausias iš visų ka
talikų yra p. Gabaliauskas, 
“Lietuvių Žinių” redakto
rius. Lyg jausdamasis esąs 
ties suskilusiu loviu, jis ata
kuoja smetonįninkus, “ofi
cialius Lietuvos asmenis,” 
pradeda, ..pešties net su 
“Draugų”, kuris neįtalpino 
tūlo, jo straipsnio, pyksta 
ant katalikų, “kurie neturi 
savo nuomonės” ir, tuo pa
čiu atsikvėpimu burnoja 
prieš bolševikus, kurie su 
tuo kačių koncertu nieko 
bendro neturi.

“Lietuvių Žinios” skere- 
čioja:

“Jeigu, taip toliau tęsis, lai 
nepasitikėjimas vadais gali 
išaugti Į didelį konfliktą ir pa
kenkti pačiam Lietuvos vada
vimo darbui... Vis plačiau, 
po Amerikos lietuvių koloni
jas, plinta žinios, kad lietu
vių sųsiorganizavimųi ken
kia oficialūs Lietuvos asme
nys, kurie bevelija vieni sau 
prisiiniti visą atsakomybę...” 
Kalbėdamas apie “oficia

lius asmenis,” p. Gabaliaus
kas turi omenyje ne tik Sme
toną, bet ir jo paslą Žadeikį, 
kuris galvą guldo už Sme
toną.

O ant “Draugo” Gaba
liauskas, veikiausia, įširdo 
už tai, kad Chicagos kleri
kalai bandė padaryti kom

KAIP PRASIDĖJO SUOMIJOS “DEMOKRATIJA”

promisą su smetonininkais. ■ 
Kaip žinoma, tos užkulisi
nės derybos su smetoninin- , 
kais pasibaigė fiasko. Vie
ton “Laisvos Lietuvos Ko
miteto” gimė koks tai komi- 
tetėlis, kurio priešakyje at
sistojo per Berlyną atbėgęs 
Dr. Vileišis. Tam komitetė- 
liui nebus lengvinus, jei jį 
indorsavo “Naujienų” bo
sas.. ’ Du daktarai, neatsto
vaujanti mediciną, negali 
paruošti vaistų išgydyt nuo 
gumbaligės visus tuos po
nus ir ponelius, kurie prie
varta stumiasi į tautos va
dovybę.

Jei p. Gabaliauskas mokė-1 
tų protauti, tai jis pastatytų 
klausimą: Kodėl visus tuos 
lietuvius “patriotus,” prade
dant Smetona ir Karpium, 
o baigiant šimučiu ir Gri
gaičiu, apnyko toks visų ga
lų suįrimas, kad jie barasi, 
ėdasi ir eina prie to ligoto 
palo, kur prasideda visiška 
demoralizacija?

Kuomet mažiukai buržua
zijos pastumdėliai nori būti 
labai dideliais ųonais ir di
plomatais, tai jie panašūs i 
varles, norinčias išsipūsti 
sloniais.
NET “DRAUGAS” 
ŠAIPOSI.

Smetonos alter ego, tūlas 
K. Rimvydis, pasigyrė Cle
veland© “Dirvoje”:

“šiandien nebesulaikoma 
vaga veržiasi tautinė srovė ir 
jos bėgimo niekas nesulai
kys ... Prie jos tesideda vi
sas Sveikasis Lietuviškas ele
mentas.”

Tūlas “Draugo” pastabų 
rašytojas vadina tą Rimvy- 
džio sapaliojima vaikišku. 
Katalikams tik juokas, kad 
“toji tautininku sriovė ims 
ir užlies visą lietuvišką vi
suomenę.”

Ponas Rimvydis todėl taip 
pasipūtė, kad Smetonos 
maršruto metu surinkta ke
li tūkstančiąi dolerių. Tau
tininkams tai tikras skar- 
bas, o kunigai- kurie pripra
tę prie daug didesnių sumų, 
vartoja daug ilgesni mastą.

Kuniginiai dar daug kar
tų turės progos pasijuokt iš 
tautininkų.

Baigiantis pasauliniam 
karui, kada Rusijos žmonės 
pradėjo savo milžinišką ko
vą už pasiliuosavimą iš po 
carizmo jungo, tuo pačiu lai
ku ir Finlandi j o j, kaipo bu
vusioj Rusijos kolonijoj, 
prasidėjo darbininkų ir 
biednųjų valstiečių kovos už 
sutvėrimą žmonių valdžios.

Vokiškas generolas baro
nas Mannerheim, pamatęs, 
kad jam ir visai jo klesai bus 
prastai, šaukėsi pas kaizerį 
pagelbos ir ją gavo.

Kaizerio generolas Golst 
su vokiečių kareivių pulkais 
kraujuose paskandino Suo
mijos valstiečių ir darbinin- 

! kų bandymą suorganizuoti 
savo valdžią. Desėtkais tūk
stančių išžudyta kovingiau- 
sių Finlandijos sūnų, kiti 
sukimšti Į kalėjimus ir kon
centracijos kempes.

Taip įvykdęs “demokrati
ją” tarpe pažangiausios 
Suomijos liaudies dalies da
bartinis atviras hitlerinin
kas sušaukė reakcioniškiau- 
sius visos šalies elementus ir 
pavadino tai seimu. Tame 
“seime” nutarta steigti kon
stitucinę monarchiją už- 
kviečiant kaizerio pusbrolį 
būti karalium.

Kaip Lietuvos pirmieji 
“demokratai,” kurie norėjo 
Lietuvai gauti karalium vo
kišką Urachą, taip ir Suo- 
mijps Mannerheimai, Tan- 
neriai ir kiti visas viltis dė
jo pavergti savo žmones ir 
karšti jiems kailį su karališ
ku bizūnu.

Bet mąrgiš' ant uodegos 
nusinešė. Kaip Vokietijoj 
įvykusi revoliucija išvijo 
šunims šėko piauti ir malkų 
skaldyti kaizerį ir visus kai- 
zerininkus, sykiu ir Urachą 
ir kaizerio pusbrolį, kurie iš 
dievo valios būtų jodinėję 
Lietuvos ir Finlandijos žmo
nėms ant sprandų.

Žmonės sako: “Miške au
gęs, į mišką ir žiūri.” Taip 
ir suomių Mannerheimas, 
“socialdemokratas” Taneris 
ir kiti “demokratai”: neliko 
kaizerio, tai jie susiuostė su 
svieto pabaisa Hitleriu ir 
vėl iš naujo nori “praplėsti 

i demokratiją” į Sovietų Są
jungos teritoriją.

Bet šis turbūt bus pasku
tinis “demokratų” pasispar
dymas. Jų visų laukia kaize
rio likimas, o gal dąr pras^- 
tesnis. Nes mūsų preziden
tas Rooseveltas pasakė, kad 
pasaulio demokratijos ne
sudės ginklų kol pasaulis ne
bus apvalytas nuo Hitlerio 
ir jo f rentų..

J. P. Stančikas.

Iškrėtė “Laisvųjų
Riimtinij” Įstaigas

Visiškai paaiškėjo, kad 
teisingumo departamentas 
nuodugniai tyrinės “laisvų
jų rumunų” judėjimą Jung
tinėse Valstijose ir, kaip at
rodo, jį sudraus.

Kaip jau patirta, Federa- 
lio Investigacijos Biuro 
(žvalgybos) agentai iškrėtė 
namus “laisvųjų rumunų” 
lyderio Michigan valstijoj ir 
sykiu iškrėtė “laisvųjų ru
munų” organizacijos hed- 
kvorterį.

Minėtas lyderis yra sta
čiatikių tikybos kunigas 
Glycherie Moraru. Jisai ne- 
senįausia matėsi su eks-ka- 
raliumi Karoliu Meksikoj. 
Vyriausybės agentai kratos 
metu paėmė iš kunigo namų 
Dearborne ii’ organizacijos 
hedkvorterio Detroite daug 
korespondencijų ir kitokios 
medžiagos, ir tą viską pa
siuntė į Washingtoną.

Michigan valstijoj nema
žai yra-rūmunų? Pro-rfašisti-’ i 
nio nusistatymo gaivalai čia 
giliai suleidę šaknis rumu
nų ateiviuose. Pernai net ke
letas geležinės gvardijos at
stovų iš Europos atvykę čia 
per mėnesius bastėsi.

Vienas iš tų pro-fašistų, 
kuris į Jungtines Valstijas 
atvažiavo tik keli mėnesiai, v 
kaip patirta, apvažiavo tie
siai iš Rumunijos. Jisai va
dinasi George Donev, bet ži
nomas ir kaip Donner ir dar 
žinomas kaip Stroiescu.

Vyriausybės agentai ir jį 
kamantinėjo, šį gaivalą ži
nanti tvirtina, kad jisai yra 
apmokamas Rumunijos le- 
gaeijos Washingtone.

H. Varguolis.

Štai būrys amerikiečių eskimosų iš tolimosios Ąlaskos. Jie šiom dienom šunų įraukia
mom rogėm atvyko į rekrutavimo stotį Anchorage iš Point Barrow, Alaskbj, ir prisira
šė į Jungtinių Valstijų kariuomenę. Skaitant iš kairėn jie yra: Lloyd Ahbakana, GįJ- 
ford Mongovak, Bartlett Kudialuk, Hoover Kooneloak ir Isaac laaleck. (Paveikslas už- 

girtas kariškos cenzūros Washingtone.)
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CLEVELĄNDO ŽINIOS
LDS CENTRO NOMINACIJOS IR KITKAS

LDS 55 kuopos susirinki
me, kuris įvyks trečiadienio 
vakare, vasario 4 d., bus ke
letas svarbių reikalų. Vie
nas ir bene svarbiausias bus
—nominacijos į LDS Cen-1 
tro Valdybą. O Lietuvių j 
Darbininkų Susivienijimo 
bujojimas priklauso nuo to . 
kaip veikli yra Centro Val
dyba. čionai daugelis kalba, 
kad ir 4-tas LDS Apskritys I 
privalo turėti savo atstovą j 
Centro Valdyboj, nes LDS 
4-to Apskričio ribose yra I 
virš 15 tūkstančių lietuvių ir I 
todėl čia yra plati dirva plė-! 
timui mūsų organizacijos, i 
O kada ši.apielinkė bus ar-! 
čiau susirišusi su Centru, ta
da ir plėtimo darbas eis ge
riau.

Keli metai tam atgal, ka
da S. K. Mažanska turėjome ’ 
LDS Centro Valdyboje, jis 
nevien Centre darbavosi ge- Į 
rai. bet veikė gerai ir LDS 
4-tam Apskrityje, nevien Į 
tarne suaugusiu, bet ir tar- 
pe laimimo jis darbavosi ge-Į 
rai. Pastaruoju laiku LDS i 
55 kuopoj irgi Mažanskas 

^larbuojasi nemažai verbuo
damas naujus narius ir su
rengdamas puiku teatra 
“Du Broliu”, kuris ivyko 
sausio 25 d. Todėl visai ne
apsiriksime nominavę Ma- 
žanską į Centro Valdybą.
Kaip Maitintis, Kad Bū

tume Sveiki?
Tai labai svarbus klausi

mas, kuriuomi kiekvienas 
turėtu susirūpinti. Kiekvie
no žmogaus sveikata pri- 

tklauso didžiumoje nuo to, 
kokiu maistu jis maitinasi ir 
fcaip jis yra atsargus ką val
go ir ką geria. Sveikatos 
žvilgsniu, maisto gerumo 
negalima nuspręsti sulyg 
kainos, ar gardumo ar gra
žumo. Tinkamai pasirinkti 
maistą reikia daugiau kas 
žinoti. Taigi, sekančiam 
kuopos susirinkime bus 
skaitoma Dr. Kaškiaučiaus 
paskaita “Kaip Maitintis, 
Kad Būtume Sveiki.”

Dar vienas svarbus daly
kas reikia nepamiršti, tai 
LDS vajus. Kuo daugiau 
gausime naujų narių, tuo 
didesnė bus LDS kuopa ir 
jos nariams garbė ir tuo ge
riau bujos mūsų Lietuvių 
Darbininkų Susivienijimas.

—J. N. S.

LLD 22 Kuopos Susi
rinkimas ir Veikimas

Sausio 13 dieną atsibuvo 
LLD 22 kp. susirinkimas. 
Kuopa turi . narių geram 
stovy apie 65, bet susirin
kime dalyvavo tik 17. Di
džiuma narių niekad susi
rinkime nedalyvauja.

1942 metam jau pasimo- 
kėjo narines duokles apie 
19 narių ir vienas naujas 
narys prisirašė..

22 kuopa turėjo parengi
mą senus 1941 metus bai
giant,o 1942 metus pasitin
kant, Lietuvių Darbininkų 
Svetainėj. Iš komisijos ra
portų paaiškėjo, kad davė 
gero pelno—apie $55.

Komitetas raportavo, kad 
iš Meno Sąjungos atsišau- 
kima gavo. Laiškas priim
tas ir komitetas paskyrė $3 
Meno Sąjungai. J. B.

LLD 22 kn. turi partrau
kus “Vilnies” Kalendoriaus 
25 egz. Kam reikia kreipki
tės prie kuopos narių, tai 
gausite. Knygelė didelė, pil
na geru informacijų, o kai
na tik 25 centai.

įsigykite.
Ši kuopa taipgi nutarė 

pirkti Defense Bondsą. Iš 
iždo paaukojo $5.

Nutarta paaukoti “Vil
nies” paramai $5, tiek pat 
ir del “Laisvės”. Vienybės 
Komitetui paaukota $2.

J. B.

LDS 55-ta Kuopa 
Perka Bondsą

LDS 55 kuopos pirminin
kas S. K. Mažanskas rapor
tavo, kad renkama sales 
taxų stampos ir surinktos 
yra geram stovyje ir kad 
kuopos nariai gavę tų štam
pų prašomi nenumesti. Pri- 
duokite jas kuopos pirmi
ninkui, arba galite į LDS 
kliubą atnešti ir priduoti B. 
Kirstukui.

Sekančiam kuopos susi
rinkime bus skaitoma Dr. 
Kaškiaučiaus paskaita 
“Kaip Maitintis Kad Sveiku 
Būti.”

Mūsų kuopa taipgi nutarė 
pirkti Defense Bondsą už 
$100. J. B.

SU ŽMONĖMIS
Kada tik tenka keletui 

dienų išeiti iš prieglaudos 
namų, tai užgirstu ką nors 
naujesnio ir linksmesnio. 
Tas ir paragino mane para
šyti į spaudą.

Čia išreiškiu širdingai a- 
čiu draugam Gendrenam. 
Jie mane šiuom tarpu vėl 
ant 10 dienų parsivežė pas 
save pasisvečiuoti ir ta pro
ga pamatyti LDS 55 kp. sta
tomą veikalą “Du Broliai”. 
Tas veikalas Clevelande jau 
ketvirtą sykį statomas iri 
anksčiau to veikalo lošime 
ir man teko du sykiu rolės 
atlikti. Buvo labai linksma 
matyti kaip jaunieji artistai 
“Du Broliu” lošia. Maniau,) 
kad ta veikalą jau visi Cle
velando lietuviai matė, tai 
publikos bus mažai. Bet pa
sirodė, kad publika veikalą 
myli, tai ir ši sykį, kain ir 
pirmiau, publikos prisirin
ko pilna svetainė.

Veikalo “Du Broliai” per
statymas įvyko sausio 25 d. 
Lietuvių Svetainėj, 6835 Su
perior Ave. Artistų čia ne
manau nei girti, nei peikti, 
nes kaip ir visuomet, vieni 
geriau lošė, kiti silpniau. 
Vienu žodžiu sakant, veika
las pavyko perstatyti. Tą ir 
publika paliudijo delnų plo
jimais. Po lošimui prasidė
jo šokiai ir šiaip draugiški 
pasikalbėjimai. Kaip 12 vai. 
nakties buvo matyti, kad 
publika pilnai pasitenkinus 
skirstėsi namo. O man re
tai sueinant su žmonėmis, 
tai rodėsi nauja ir linksma, 
kad Clevelando lietuviai vei
kia.

Klausantis ir kalbantis 
i pasirodo, kad visų nusista- 
I tymas priešfašistinis. už su- 
l mušimą agresorių, už laimė
jimą demokratinių šalių. O 

i kur visų vieningas nusista- 
i tymas, ten ir laimėjimas.

—O——
Ko Clevelande Pasigendu

Pasigendu Lyros Choro, 
kuris anksčiau man su ki
tais draugais teko organi
zuoti, įkurti ir jame darbuo
tis. Choro dabartinė padėtis 
apgailėtina. Nuo įsikūrimo 
per virš 20 metų choras ge
rai gyvavo, gerai darbavo
si ir kur reikėjo pažangos 
darbo pavarymui pirmyn 
prisidėjo ne tik darbais, bet 
ir finansais rėmė tokius 
darbus. Choras visuomet 
buvo Clevelando progresy
vių draugijų parengimuose 
pažiba dailės srityje. Su 
pradžia praeitų metų, cho
ras dailės darbe nustojo 
veiklumo. Priežastis yra ta,

UŽSIBAIGUS “VILNIES’
Spaudos vajus jau pasi

baigė, bet mes Clevelande 
dar ne visi atlikome savo 
pareigą, ne visi gavome bent 
po vieną skaitytoją.

Kurie vajuje nieko nepa
darėme, tai per visus metus 
nenuleiskime rankų. Kož- 
nas bei vienas turime gauti 
bent po vieną skaitytoją. 
Per ištisus metus laiko tas 
nesunku. Tik reikia nelaukti 
pabaigos metu. Geriausia 
stengtis anksti, o kai gausi, 
tai jau nereikės rūpintis.

Mums reikia daugiau rū
pintis apie spaudą, apie ap- 
švietą. Spauda juk yra dar
bininkų ginklas kovai prieš 
fašizmą.

Mums reikia juo labiau 
apsišviesti, daugiau sąmo
nės įsigyti, tai bus lengviau 
savo reikalus ginti.

Daugiau darbo žmonėms 
apsišvietus, geriau susiorga
nizavus, fašizmas būtų nu
brauktas nuo žemės kamuo
lio. O juk geriausias būdas 
darbo žmonėms šviestis, tai

Leit. John D. Bulkley, kuris 
šiom dienom užsipelnė didelę 
garbę atlikdamas didvyrišką žy
gį kovoj prieš japoniškus už
puolikus Filipinų salose. Jo ko
manduojamas mažas laivelis 
paskandino 5,000 tonu japoną 
karinį laivą Subic įlankoje, 

Filipinuose.

IR “LAISVES” VAJUI
savo spaudos skleidimu.

Tad dar sykį raginu, cle- 
velandiečiai, dirbkime spau
dai per visus metus.

Retas žmogus nepralei
džia ant menkniekių po 10 
centu į diena, o dažnai ir 
daugiau. O kiek ant apšvie- 
tos išleidžiama ? Kai kas nei 
kiek. Mūsų, kurie geriau tai 
suprantame, pareiga įtikinti 
ir kitus, kad jie turi skaityti 
ir suprasti, kad jie turi rū
pintis svarbiais reikalais.

Užsirašyti dienraštį arba 
atsinauiinti atsieina tik po 
2 centu i dieną, tai kur kas 
mažiau, kaip menkniekiams 
išleidžiame, bet yra tokių, 
kurie nenori užsirašyti arba 
atsinaujinti. Aišku, pas to
kius supvatimas menkas. 
Reikia stengtis, kad jų su
pratimas būtų pakeltas.

Tūli sako, kad tai sunku, 
žinoma, kad nelengva. Bet 
atminkite, kad lengvai atsi
einanti dalykai paprastai 
mažai svarbūs. Kas sunku 
įsigyti tas yra dažniausia 
didelės vertės, nes jei būtų 
lengva, visi įsigytų.

Mūsų spauda mums pa
rodo kas dedasi sviete ir del- 
ko taip yra. Ji mus mokina. 
Reikia tad ji platinti.

žilas Petras.

CLEVELANDO KORES
PONDENTAMS.

Kurie norite, kad jūsų 
korespondencijos patektų 
į Clevelando žinias išsiųs
kite bent šeštadienį, kad 
pirmadienį jau gautume 
jas redakcijoj, nes kitaip 
sunku suspėti įdėti į tos 
savaitės skyrių.

“Laimėti Karą” 
Mitingas Yomigstowne

I Youngstown, Ohio.—Sau
sio 31 čia rengiama didelis 
mitingas obalsiu karą lai
mėti. Mitingą rengia Komu
nistų Partijos skyrius 19-to 
kongresinio distrikto. Kal
bės Gus Hali. Mitingas bus 
Central Auditorium, 225 W. 
Boardman St.

Apie Lyros Chorą
Su Lyros Choru yra dide

lis darbas. Kad patys lyrie- 
čiai nesirūpina savo reika
lais, tad suaugę turi apie 
juos rūpintis. O antras da
lykas, tai vieni apsiženijo, 
nekurie į kariuomenę išėjo 
ir taip Lyros Choras mažė
ja. Veikiantis Komitetas no
ri, kad Lyros Choras gyvuo
tų ir kolkas turime visi pro

gresyviai susirūpinti, nes 
Clevelande jaunimo nema
žai yra. Jaunimas karčiamoj 
praleidžia visą laiką, jei ne
dalyvauja chore ar kitam 
veikime. J. B..

LDS 4-to Apskričio 
Konferencija

Ketvirto Apskričio kon
ferencija atsibus vasario 22 
dieną, Lietuvių Darbininkų 
svetainėj, 920 E. 79th gt: 

j Konferencija prasidės 10 
vai. ryto. Delegatai prašomi 
būt minėtu laiku, nes yra 
svarbių reikalų aptarti. O. 
po konferencijos tęsis šokiai 

j prie geros orkestros.
Delegatas.

PASMERKTAS 
KALeJIMAN PASIKORĖ

George Erai, 25 metų, 
vienas “penktadienio gen- 
gės,” nuteistas kalėjiman 
nuo 5 iki 7 metų, pasikorė 
pavieto kalėjime. Pasiko
rė jis savo diržu.

Su juo nuteista kiti penki 
jauni vaikinai.

Joel Hunter, labdarybės 
užveizda, reikalauja kongre
so paskirti daugiau pinigų, 
šelpoms, Illinojuje, nes čia 
daug žmonių netekę darbo 
iš priežastie? pirmenybių 
karo industrijai. Daug ma
žesnių įmonių neturi darbo.

ANSEL ROAD CAFE
Alus, Vynas ir Užkandžiai

1066 Ansel Rd.

Endicott 92G4

K. Niekrošius, Savininkas

FRANK J. MADISON
ČEVERYKŲ KRAUTUVĖ 

Parduodu naujus ir 
taisau senus

Saugi lova laike atakų iš oro. Panašios lovosmu ir apdengta storo*: vielos tinklu. Rėmai ir 
pamario didmiesčiuose . Lova plieniniu re ant lovos užgriautų lubas, stogą ir tt. 
viršus gali atlaikti 35 tonų svorį, jei bomba jau praktikuojamos New Yorke ir kituose

kad daugelis choro veikėjų 
pradėjo dirbti naktimis, o 
dabartiniu laiku keletas 
jaunuolių pašaukti ar šau
kiami į kariuomenę. Nors 
choras dar gyvuoja, turi 
valdybą ir nemažą iždą, bet 
dėl stokos dainininkų nega
li duoti publikai gražių kon
certų kaip seniau duodavo. 
Girdėjau choro narių išsi
reiškimą, kad nereikia nu
siminti, nes tas dailės dar
bas tiktai laikinai sustojo. 
Kuomet fašistinės šalys bus 
sumuštos, kuomet demo
kratinės šalys karą laimės, 
tuomet sugryžę jaunuoliai 
vėl dailės kulturinį darbą 
laisvai varys pirmyn. O ku
rie karo fronte žus, tie gar
bingai žus už apgynimą vi
sų demokratinių šalių. 
Mums būnant užfrontėj, ku
rie kiek galime, visų yra pa7 
reiga darbuotis karo laimė
jimui ir visokiais budais 
remti demokratines šalis, 
kad fašistiniai žvėrys butų 
sumušti—ir bus sumušti!

Aš nesveikuojantis žmo
gus tik vien troškimais ir 
linkėjimais jums sėkmin
gai sumušimui fašizmo te
galiu prisidėti. Gaila, kad 
be mano ir kitų tokių pat li
gonių neprisidėjimo liekasi 
jums atlikti sunkus darbas.

A. M. B.

629 W. Federal St.
YOUNGSTOWN, OHIO

FRANCES LUNCH 
9371/2 E. 79th Street 

Čia visados gausite gerą 
maistą už prieinamą kainą. 

F. LOVENDUSKI, Prop.

SKUFCA TAVERN
Likeriai, Alus ir Vynas

13311 St. Clair Ave.

A. Skufca, Savininkas

B. RAUBA
Lietuvis Siuvėjas ir Rūbų 

Valytojas

Siutus darom ant užsakymo 
vyrams ir moterims vėliau

sios mados. Taipgi tai
some ir dažome už pri

einamą kainą.

1188 E. 79th Street

DR. J. N. SIMANS
Optometristas

TELEFONAS: 
HENDERSON 61t

7828 ST. CLAIR AVENUE,

CLEVELAND, O.

PAU US TAVERN
Gardus Alus, Stipri Arielka ir Saldus Vynas. Žuvis kiekvieną 
penktadienį ir šokiai penktadieniais ir šeštadieniais. Atidarąs 

iki 2:30 ryto, sekmadieniais atidaras nuo 12 nakčia.

6528 Superior Avenue
ROŽĖ & POVILAS KUBILIAI, Savininkai

THE ADDISON FURNITURE & RADIO CO.
COMPLETE HOME FURNISHERS

Speciale kaina kiekviena mėnesį ir lengvais išmokėjimais

7210 St. Clair Ave. 15428 Waterloo Rd.

HEnderson 3117 IVanhoe 5710

NIKODEMAS A. WILKELIS
Laisniuotas Laidotuvių Direktorius 

IR BALSAMUOTOJAS
6522 Superior Ave. HEnderson 9292

THE WILKELIS FURNITURE CO.
Lietuviškų Rekordų, Plokštelių ir

1 Rakandų Krautuve
6307-11 Superior Ave. ENdicott 2343

N. A. WILKELIS, Savininkas

GORDON PARK HABBERDASHERY
Vyram, Vaikam Drabužiai, 

Skrybėlės, Kaklaraiščiai, 
Čeverykai ir kt. aprėdalai 

už labai prieinamą kainą.

St. (apačioj Liet. Darb. Svetainės) 
A. GREENBERG, Sav.
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Ketvirtas puslapis.____________________________

TAUPUMAS DĖL APSIGYNIMO
VILNIS Sausio 28 d., 1942 m., No. 23.

Rašo J. B.
(Pabaiga)

Demokratija taupingesnė 
už despotizmą.

Nepaisant, kiek yra blo
gumo demokratiškoj priva
tinės nuosavybės šalyje, rei
kia pripažinti, jog tokia ša
lis daug geresnė liaudžiai, 
negu ta šalis, kur demokra
tija jokių teisių neturi ir vi
sa politika yra privatinių 
pelnagrobių rankose.

Daugelis amerikonų rašy
tojų ir radijo kalbėtojų šiuo 
karo laiku aiškina, kad fa
šistinės šalys gali greičiau 
ir smarkiau savo veikimus 
išplėtoti, negu demokrati
nės. Demokratinės šalys, 
girdi, turi visokių nuomo
nių, ginčų ir del to bendras 
darbas ilgai neina tikslin
gai, ir pradžioj karo tenka 
nukentėt pralaimėjimų, 
kuomet despotai (fašistai) 
išsyk veikia sutartinai. Bėt, 
esą, demokratija ilgainiui 
randa vieną tikslą, sutari
mą ir gali gerai mušti fa
šistinį priešą ir jį sumušti 
galutinai.

’ Tai tiesa. Bet ne visai taip 
reikia aiškinti. Aiškinti rei
kia šitaip:

Užpuolikai (agresoriai) 
visada stropiau rengiasi ka
rui, negu tos šalys, kurios 
sulyginant yra taikios, ne
nori užkariavimų. Agresorė 
demokratija veik nieku ne
siskiria nuo agresorės des
potiškos šalies. Pavyzdis

^gyvas: Amerika prieš 1917 
metus buvo demokratiškes
nė, negu 1941 m., o betgi 
anoj gadynėj kiek sykių ji 
darė agresijas (prieš Meksi
ką, Nikaraguvą ir tt.), tai 
padarė baisiai greitai, nesi
klausius savo žmonių ir 
^public opinion.” Ji greitai 
sudarė artificialiai tą “pu
blic opinion,” staiga priver
tė demokratiją nutilti, jeigu 
to tylėjimo norėjo. Šiandien 
Amerikai neteko tokią tak
tiką, tokį spartumą naudoti 
del to, kad ji nėra agresorė 
(gal ir ateityj nebus), šian
dien Amerika yra užpulta 
tikrųjų šios gadynės agre
sorių, pasaulio tautų ir ypač 
darbo žmonių pavergėjų. 
Patys piliečiai, visi kaip vie
nas, stoja apginti savo'šalįf 
h* jų valdžia nebus priskai- 
tyta prie agresorių. Ji turė
tų būt “agresyviškesnė” tik 
priešais savo draugus eko
nominius valdonus-indus- 
trialistus, kurie šalies apsi
gynimo produkcijoje gavo 
/gudrumu ar kvailumu) 
“miegamąją ligą,” o pro 
Sniegus “strapalioja” ir 
tramdo visą garbinamąjį

Amerikos našumą — effi
ciency.

Taip, demokratija gali 
greitai užpult, jeigu ji nuo 
senai prie to rengėsi.

Bet demokratijoje anks
čiau ar vėliau išeina į aikštę 
visi valdžios ir valdančiosios 
klesos netikslumai, “graf
tal,” “bribery” ir tt. ir vi
suomenė gali žodžiais tad 
nuplakti. Tai čia ir yra de
mokratijos gerumas. Despo
tijoje visada viską valdo ir 
kontroliuoja sauvališkoji 
valdonų klesa, drąsiai gro
bia tautos gėrybes į savo ki- 
šenius ir nė lapė neloja apie 
tai. Taigi šalies taupumo nė
ra; išplėšto šalies turto 
spragoms užkišti ponai des
potai plėšia darbo žmones. 
Ir apie viską turi būt tyla! 
Iš šalies žiūrint išrodo, kad 
tokioje šalyje yra viskas ge
rai, nėra valdininkų plėšika
vimų, vagysčių, nėra nė žmo
nių ginčų, aimanavimų. Bet 
taip išrodo tik tiems socio
logams, kurie neturi šviesių 
akių ir neužkimštų ausų.

Tautos turtų taupumas 
daug didesnis demokratiš
koj šalyje, atskaitant visus 
jos “graftus,” negu despoti
joj, kur viskas užglostyta, 
kur patriotizmas didžiau
sias, “nesuteptas” politinė
mis vagystėmis ir liaudies 
apiplėšimais. O vienok apie 

Į tokius patriotus anglas Dr. 
Johnson 17-am šimtmetyj | 
pasakė:

“Patriotism is the last re
fuge of a scoundrel—Patrio
tizmas yra paskutinė niekšo 
prieglauda.”

Geriau demokratijai tu
rėti savo niekšus ir tarkuoti 
juos savo žodžio laisve, ne
gu būti pačiai sutarkuotai 
niekšų despotų-fašistų “vie
ningoje tautoje.”

Yra demokratijoje tų di
delių patriotų, kurie nenori 
greitai karą išlaimėt, dreba, 
kad po karo gali būt jiems 
bloga, kad bus daugybė sti
prių bedarbių, iš kurių gali 
kilt pavojai. Taip, yra pat
riotų, kurie nori karą tęsti 
kiek galint ilgiau ir tik tada 
baigti, kada bus likus pasku
tinė proga išlaimėt. Bet fa
šizmas tai ir išlaimėjęs ka
rą nepaliaus kariavęs, ka
riaus prieš visą pasaulį iki 
jį visą pavergs, o pavergęs 
kariaus amžinai, kad išlai
kius jį pavergime.

Fašizmas-nacizmas turi 
būt ne tik nukariautas, bet 
ir išnaikintas visai. Demo
kratizmas turi būt apgintas, 
atnaujintas, padidintas, pa- 

i tobulintas!

VISOS AMERIKOS RESPUBLIKOS 
VEIKIA APSAUGAI ŽEMYNO

Tie “greiti ir griežti žings-' 
niai” ir “praktiška ir koope
ratyve akcija” kitų Ameri
kos respublikų paimta įvyk
dyti visuotiną žemyno ap
saugą, pranašauja koordi
naciją Naujo Pasaulio jėgų 
Trečiame Susirinkime Ame
rikos Respublikų Užsienio 
Reikalų Ministerių, Rio de 
Janeiro, Brazilijoje.

Kaip tik Japonija užpuolė 
Hawaii ir Filipinus ir Vo
kietija ir Italija paskelbė ka
rą Jungt. Valstijoms, visos 
kitos respublikos greitai pa
reiškė (pagal Guatemalos 
Užsienių Reikalų Ministe
rių) “savo lojalų draugišku
mą ir kooperaciją su Ameri
kos Jungt. Valstijoms” ir 
jie tęsia savo darbus apsau
gai šio žemyno. Visos kitos

Tel. Virginia 9493 Moterim Seredoinis

PAULINA
RUSSIAN - TURKISH BATHS

South Sides Naujausia Pirtis
Duodame Elektros Trytmentus, Ultra Violet Sunshine ir Infra 
Red Light Radiations. Netvarkų kraujo cirkuliavimą, reu- 
mališką skausmą, lumbago, šaltį, paralyžių—šalina naudoji

mas Elektros ir Hydro-Therapeutic Trytmentai.

1657 W. 45th St., Kampas S. Paulina St.
A. F. CZESNA, Savininkas

P S.—Prieš šventes, gruodžio 23 ir 30 dd. moterim ularnin- 
kais, o vyram seredoinis. Prašome tą įsilėmyt.

20 respublikų įrodė savo lo
jalumą ne tik žodžiais, bet 
ir apsaugos veiksmais—ku
ris faktas turėjo sutrenkti 
Hitlerį ii- jo propagandą 
prieš Jungt. Valstijas tose 
respublikose.

Visos Centralinės Ameri
kos ir Vakarų Indijos res
publikos greitai paskelbė 
karą Italijai ir Vokietijai.

Meksika tuoj nutraukė 
diplomatinius ir konsulinius 
sahtikius su ašim ir išsiuntė 
savo pulkus per Jungt. Vals
tijų teritoriją apsaugojimui 
Pietų Californijos. Šį žygį 
Valstybės Departamentas 
pavadino “ryškiu įrodymu 
kooperacijos visų Žemyno 
tautų apsaugoti žemyną nuo 
viliugingų agresorių jėgų.”

Colombia ir Venezuela 
taipgi nutraukė santikius su 
jėgoms, kurios kariauja 
prieš Jungt. Valstijas.

Colombia prezidentas įtei
kė Jungt. Valstijų ambasa
doriui Bogotoj solidarumo 
pareiškimą, kurį pareiški
mą užgyrė Colombijos Mi
nisterių Taryba. Jame pa
sakyta, jog “Valdžia ima ir 
ims reikalingus žingsnius 
apsaugoti kontinentą ir pa
brėžtinai įvykdinti jos grei
tą ir neatšaukiamą pasiry
žimą visais galimais būdais 
sulaikyti visus užsimojimus 
ant Panamos Kanalo, kurie 
galėtų įvykti Colombia teri
torijoje, sulaikyti įvykius 
priešingus tarp-amerikinėm 
solidarume teisėm.”

Taigi Kanalas yra apsup
tas tautų, kurios yra drau-

gingos Jungt. Valstijoms ir 
pasiryžę apsaugoti šią svar
bią vietą.

Kitos šalys į pietus ėmėsi 
įvairių darbų “bendrai ap
saugoti kontinentą.” šie 
žingsniai apima įšaldymą 
priešų turtų, pripažinimą 
neliečiamybės stovio Jungt. 
Valstijų. Praktiškos pasek
mės šių žingsnių ’ yra—ati
darymas prieplaukų Jungt. 
Valstijų laivams, ir nepri
leidžiant ašies laivų, sulai
kymas ašies propagandos, 
ir, kaip Venezuela preziden
tas Medina pabrėžė, “priža
dėjimas jų moralės, politi
nės ir medžiaginės spėkų” 
apsaugai šio žemyno prieš 
agresiją.

Čilė pasiūlė susirinkimą 
Užsienių Ministerių pagal

Trumpos Zinutės
Iš Kenosha
MIRIMAI, SIRGIMAI IR 

KITI DALYKAI PER
DVI SAVAITES.

Kenosha, Wis.—Pastaros 
dvi savaitės Kerioshos lietu
viams tikrai buvo nedėkin
gos. Žiūrėkite kiek blogybių 
per tas dvi savaiti įvyko.

Numirė:
A. Mockus, 21 metų am

žiaus.
F. Žiūrienė.
Mikolaitis.
Bud wick-B uivydas.
Serga ir randasi Kenosha 

ligonbutyje du LDS 65 kuo
pos nariai Rack ir Purvi- 
neckis.

Kam galima atlankykite 
ligonius.

Kenoshietis.

Ar Visa Bėda Vitaminai?

Dažnai spaudoj, o pasku
tiniu' laiku ir per radio gir
dime skelbiant, kad pirkitės 
ir valgykite vitaminų ir bū
site sveiki. Vitaminai geras 
daiktas, būtinai reikalingas 
dalykas, bet būtų klaida ma
nyti, kad viską vitaminais 
galima pataisyti.

Kaip čia senai sužinojome 
apie vitaminus.. Žmonės gy
veno per tūkstančius metų 
nieko nežinojo apie tą mais
to rūšį ir' buvo sveiki. Mes 
vitaminų gauname varto
dami gerai subalansuotą 
maistą. Tik ypatinguose at
sitikimuose jo reikia specia
liai imti.

Kiek laiko atgal Dr. Lo
gan Clendening iš Kansas 
City labai smarkiai iškriti
kavo vitaminų. garsintojus, 
ypač tuos, kurie jais visas

ligas gydo ir net tuos, kurie 
beturi pasiąekimo golfą 
žaisti.

Jis paduoda statistikų iš 
žymesnių ligoninių. Ve ko
kis ligonių nuošimtis turėjęs 
vitaminų trūkumo savo sis
temoj.

Massachusetts General 
Hospital iš 46,857 ligonių 
1940 m. turėję vitaminų trū
kumo 23 nuošimčiai; John 
Hopkins Hospital iš 150,000 
ligonių, per visą 10 metų tu
rėjo 14 nuošimčių vitamino 
trūkumų; Kansas Universi
teto ligoninėj iš 19,152 ligo
nių turėjo vitaminų neda- 
teklio 26 nuošimčiai.

Iš aukščiau pasakyto iš
eina, kad nereikia manyti, 
kad visus negerumus gali 
prašalinti perkant ir val
gant vitaminus. Gerai suba
lansuotame maiste yra už
tektinai vitaminų.

I m. A. Š.

Phone Pullman 3359

PETER ZAKS
Midwest Food Store 

GROCERY AND MEAT MARKET 
119 East 107th St.

PETRAS ZAKS.'Sav.

FRANK M1CKAS
Siuvėjas—Kailius—Krautuvė

Žiemai ir Visada 
Vyrąį ir Vaikinai 
Gali Pasipuošti 
Puikiai ir 
Nebrangiai.

4146 Archer Avenue
Buenos Aires, Lima ir Ha- 
bana konferencijos. Toji 
konferencija buvo nutarusi 
tokį susirinkimą šaukti kaip 
tik Amerikos bus grasina
mos. Jungt. Valstijos su Čile 
formaliai proponavo konfe
renciją.

Programa valdomosios 
Pan-American Tarybos pri
imta yra iš dviejų dalių:

1. Apsaugojimas Vakarų 
Žemyno.

2. Ekonominis solida
rumas.

Kitos valdžios pasiūlė pla
tesnį programą. Pav., Ecua
dor pamainytų pirmą dalį 
skaityti “Vienybė ir apsau
gojimas Vakarų žemyno.” 
Venezuela siūlė apsvarstyti 
žingsnius subendrinti reika
lingus darbus kontinento. 
Kartu su būdais išvystyti 
bendrus tikslus ir planus, 
kurie prisidėtų prie atbuda- 
vojimo pasaulinės tvarkos.

Čilė pasiūlė išstudijuoti 
būdus sutvarkyti kainų ky- 
limą ir apsaugoti laivus 
tarp-Amerikų komercijoj, 
prieš atakas nuo priešingų 
jėgų. Venezuela pasiūlė su
bendrinti tarp-AUnerikų jū
rinę tarnybą.

Taipgi įvykiai, kurie vedė 
prie konferencijos Rio, įro
do, “Bendrą nusistatymą 
Amerikų.” Ir prezidentas 
Rooseveltas dėkodamas 
Ecuador prezidentui Ar- 
reyo del Rio, telegramoje 
sakė: “Tai šis bendras tiks
las bus stipriausia jėga ap
saugojime mūsų laisvių.”

FLIS.

Nutarta '42 metams.
Duoti Savo Šęirnaį

ELEKTRIŠKO VIRIMO Naudingumą

Palaiko reikalingus vitaminus ir mineralus . . . 
Padaro kiekvieną valgį gardesnių, 

sveikesniu, maistingesniū.

Nusitarkite, kad nuo šių metų duosite savo šeiniai svei- 
kesniūs, skanesnius valgius . . . mėsą ir daržoves patieksite 
su visais sveikatai naudingais vitaminais. Tą viską galite 
duoti savo šeiniai su pagelba moderniško, patogaus, ekdno- 

eklrikinio virinio . . . su maistingo' virimo būdu, 
■ra liepsnos nei dujų verdant su cįektrikiniu pečium, 
.įmainykite seną virimo būdą į šią naują metodą.

COMMONWEALTH EDISON COMPANY
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Nuo to laiko darbuojasi tar
pe Seattle lietuvių, priguli 
prie LDK Gedimino Drau
gystės ir prie LLD 161 kuo
pos, nuo pat jos susitvėri- 
mo. O pirmiau prigulėjo 
prie Liet. Socialistų Są
jungos. Priklauso prie Coo
per Unijos ir prie Senukų 
Pensijos Unijos. Aš atme
nu kaip Ulskis išnešiodavo 
laikraštuką, anglų socialis
tų organą. “Appeal To Rea
son”. Išnešiodavo po du šim
tu kopijų kožną nedėlios ry
tą. Tas buvo jau apie 30 me
tų tam atgal.

Taip ir dabar jis nenuils-

Seattle, Wash.—Sausio 
d. LLD 161 kuopa turėjo su
sirinkimą pas Ulskius. Kuo
pa turėjo parsitraukus “Vil
nies” 1942 tn. Kalendoriaus 
ir 8 parduoti tą dieną. Buvo 
pranešta, kad atvažiuoja 
drg. A. Bimba su prakal
bomis. Nūtarta surengi pra
kalbas kaip tik gausim žinią 
nuo Ą. Bimbos.

Po mitingui draugai Uls- 
kiai pavaišino visus kuopie- 
čius gardžiais valgiais ir gė
rimais ir pranešė, kad tą! 
dieną sueis jų 38 metai šei-. ta nuo veikimo. Jeigu tik bū- 
myniško gyvenimo sukak-' na kokis kandidatas progre- 
tuvės. Draugai kuopiečiai sistų, Ulskis visur yra pir- 
nupirko gražią lempą jiem mutinis su lapeliais. Arba 
ant atminties. rinkimas parašų išreikala-

Ulskiai jau sulaukė 67 me- vimui senukam pensijos, jis 
tus amžiaus, bet dar abudu Į ėjo per stubas, rinko para- 
drūti. Tadeušas Ulskis yra j šus, kad tik būtų galima pa- 
vienas iš pirmutinių Seattle 
lietuvių gyventojų. Jis atvy
ko į Seattle 1898 metais.

Anglijos premjeras Churchill dar nepamiršęs kaip vai
ruoti orlaivį. Jis tą amatą išmokęs dar prieš pirmąjį 
pasaulinį karą, 1913 metais, šiame atvaizde jį matome 
prie kontrolių didžiajam orlaivyj, kuriame jis nesenai 

skrido iš Washingtono Angflijon.

irimas neišvengiamas. Kei
sta kaip tokios pasakas gali 
būti išduotos iš Vokietijos, 
nes visas pasaulis žino kaip 
vargingai naciai, viską cen
zūruoja, ligi mažiausios ži
nelės. šiuos pranešimus apie 
betvarkę Vokietijoj remia 
trumpų bangų pripažinimai 
iš Berlyno radijo su prane
šimais visokių rimtų nami
nių vargų. Gal naciai sten
giasi nuraminti amerikie
čius, kad jie tikėdami j leng
vą pergalę, kiek nors nusilp
nintų jų karo pastangas.

Šitos ašies pastangos kaip 
tik sutinka su kitu ašies pro
pagandos nusistatymo tik
slu. Nuo Pearl Harbor įvy
kių Berlynas ir Roma sten
giasi koncentruoti visą ame
rikiečių atydą j Pacifiką. Įš 
Vokietijos ir Italijos perda
vimai dažnai pareiškia, kad | 
nacių ginkluotos jėgos ne
turėjo plano užpulti šį kraš- i 
tą, kad tai negalimas daly-1 
kas. Tuo pačiu laiku jie pa-1

didina kiekvieną japoniečių 
laimėjimą Pacifike ir sako, 
kad Amerikos laivynas yra 
visiškai sunaikintas, ir jie 
bando įrodyti amerikie
čiams, kad mūsų vakarinis 
pakraštis yra nesaugoja
mas. Tos propagandos aiš
kus tikslas yra išgazdinti 
amerikiečius ant tiek, kad 

‘jie reikalautų pertraukimo 
visų “skolinimo-nuomavi- 
mo” siuntinių britams ir ru
sams ir reikalautų koncen
travimo visų, pastangų Pa
cifike.

Bet vilingiausias ir pavo
jingiausias tikslas ašies pro
pagandistų yra paversti 
konfliktą Pacifike į rasinį 
karą. Japonai, nepaisant jų 
užpuolimo Kinijos, nori būti 
gynėjai Ązij'os aziatams. Tą 
dainą Roma ir Berlynas dai
nuoja ir atkartoja.

I Visi trys bando įrodyti 
i mūsų aliantams Rytuose, 
t kad britai ir amerikiečiai su 
I neapykanta žiūri į geltonuo- i

Penktas puslapis.

sius ir juos laiko niekesne 
rase. Tokyo radijas nuolat 
stengiasi įtraukti spalvos li
niją Tolimų Rytų konflik- 
tan, viltyje sujungti visus 
pasaulio geltonus žmones 
prieš “baltąjį pavojų.”

Tai tie yra svarbiausi tik
slai, kurie pasirodo iš su
rinktų žinių apie ašies trum
pų bangų propagandą per 
pastarąsias savaites. Ašies 
radijas yra karo ginklas. 
Suprasti kaip yra vartoja
mas geriausias apsisaugoji
mas nuo jo pasekmingumo.

FLIS.

BOMBARDAVO HANOVERĮ 
IR EMDĖNĄ

LONDONAS. — Anglų bom-, 
bėrių skadronai smarkiai bom
bardavo Vokietijos miestus Ha
nover ir Emden ir eilę mažės-' 
nes vertės centrų. Aviacijos mi-‘- 
nisterija nuginčina nacių pasi-' 
gyrimą, kad jų jėgos neprileidū-, 
sios anglų bomberių prie Bcr-. 
lyno. Alinisteris sako, anglai ir 
neturėję tikslo pasiekti Berly
ną.

Svarbios Skaitymui
KNYGOS IR
BROŠIŪROS

* Pamatiniai Principai De
mokratijos ir Pilietybės, 
paruošė Charles P. Kai. 
Knygutė aiškina ką tūri 
žinoti kiekvienas pilietis 
demokratiškos šalies.
Kaina ........................... 25c

dėti tą klausimą balsavimui.
Mes linkim draugam Uls- 

kiam sulaukti auksinio ju
biliejaus šeimyniško gyveni
mo ir nenuilst darbuotis dėl 
žmonijos geresnio gyve
nimo. S. G.

AŠIES PROPAGANDA PER RADI JA

* Naujoji Lietuva, papuošė 
A. Bimba.' TPaveiiislas pa- 
siliuosavusios Lietuvos iš 
po pohų!!ir fašistų jungo. 
Kaina ........................... 35c

* Lietuva Vokiečių Okupa
cijos Metu, parašė V. Kap
sukas - Mickevičius. Nuo
dugnus priparodymas, kaip 
tuolaikinė ponija prilygsta 
šiandieniniams Amerikoj 
Smetonos-Hitlerio garbin- 
tojams, kuri padėjo vokie
čiams smaugti Lietuvos 
žmones.. Kaina .... 50c

Trys ašies jėgos plačiai 
vartoja trumpų bangų per
davimus (broadcasts) per 
radiją psichologinio karo 
kampanijoj su tikslu ugdyti 
sumišimą ir nepasitikėjimą 

i tarp Suvienytų Tautų. Val- 
Kanada pastūmės laikrodžius džios darbininkai seka ir 
viena vaįa'nda pirmyn, kati tau-| analizuoja perdavimus per 

radiją. Nors Suvienytos 
Valstybės neapriboja klau
symą užsienio perdavimų, 
kaip daroma totalitarinėse 
šalyse, bet valdininkai daž
nai įspėjo amerikiečius ne
tikėti į ašies propagandos 
gudrumą ir neteisybes.

Ašies technika nekompli
kuota. Nacių radijas, pa- 
vyzdin, Amerikos klausyto
jams pranešė, kad britų jū
rininkų sluogsniai džiaugė
si mūsų nuostoliais Pearl

KANADA PRADĖS DIENOS 
ŠVIESOS TAUPYMĄ

Pandit Jawaharlal Nehru, In
dijon liaudies vadas. Nuo da- 
bas jis užims to garsiojo senio 
Mohandas K. Gandhis’o vietą. 
Liaudis atmetė Gandhis’o vado
vybę už tai, kad jis perdaug pa- 
cifiškai nusistatęs net ir dabar, 

la hitlerizmas grūmoja 
visam pasauliui.

pasakyti, kad Jungt. Valsti
jų karo tikslas yra pasisa
vinti turtingiausią dalį bri
tų imperijos. Amerikiečiai, 
sako perdavimai iš Berlyno, 
nepatenkinti kovoti po bri
tų komanda Tolimuose Ry
tuose. Tas pats šaltinis sa
ko, kad Anglijos jūrininkai 
įžeisti Amerikos jūreivine 
komanda Pacifike.

Rymas raportuoja rimtus 
nesutikimus tarp aliantų 
militarinių ir jdreivinių vei
kimų rytuose. ‘Perdavimai iš 
Rymo ir Berlyno britams 
praneša, kad Jungt. Valsti
jos savinas! britų rinkas 
Pietų Amerikoje. Jie ameri
kiečiams sako, kad britų 
valdymas Jungt. Valstijų 
tapo oficialiai priimtas fak
tas.

JAU GATAVA
G Didžioji Informacijų Knyga

Vilnies
Kalendorius

1942 METAMS
Kaina 25 centai

Prirengė L. JONIKAS

TURINYS

* Išdavikai, išguldė L. Pru- 
seika.—Nei vienas gilus ir 
galingas liaudies judėjimas 
istorijoj neapsėjo be pur
vinų putų (kaip dabartinės 
penktos ■ kolumnos)—Leni
nas. Kaina.................... 15c

* Laiškai iš Lietuvos, sutai
sė H. J. Juose reiškiasi 
nesuvaldomas džiaugsmas 
dėlei nuvertimo Smetonos 
fašistinio režimo — greta 
jaudinančio džiaugsmo — 
viltis geresnio gyvenimo. 
Kaina .......................... 10c

* Vilnies Kalendorius, pri
rengė L. Jonikas—viršelius 
piešė Chas Zix. Didžioji 
ir turiningoji 1942 metam 
informacijų knyga.
Kaina ........................... 25c
* V. K. P. (bolševikų) Isto
rija. Trumpas Kursas su
sipažinimui su bolševikų 
partijos kūrimusi, augimu 
ir kova dėl socialistinės 
statybos, kuri padės demo
kratinėm šalim sunaikinti 
fašizmą. Kaina (su gra
žiais apdarais) .... $1.00
“Viįnyj galite gauti-ir dau
giau įvairių knygų ir bro
šiūrų. Užsakymus siųskite:

VILNIS
3116 S. Halsted Street 

Chicago, III.
Mes apmokame persiunti

mo lėšas.

Harbor. Ir tuo pačiu laiku' Netik tarp Britanijos ir 
naciai Anglijai per radiją į Jungt. Valstijų ašies propa- 
pranešė, kad Amerikos ad- į gandistai stengiasi ugdyti 
mirolai slaptai patenkintiI nepasitikėjimą. Berlyne ir 
nuskandinimu laivų “Prince Romoje radijai bendrai ap- 
of Wales” ir “Repulse” į siveikia su 26 tautų paktu 
francūzų Indo-Kinijoj. kaip “surinkimas 26 milita- 

Dabartinis ašies nusista-! rinių ir politinių palieganų.” 
tymas yra pasakyti ameri-1 Kiekvienam nariui įsakyta, 
kiečiams, kad mes tapome' kad bendradarbiavimas su 
britų valstybė, ir anglams Sovietų Sąjunga baigsis pa

sauliniu komunizmu.
Šita komunizmo šmėkla 

yra ašies riiėgiamiausia pro- 
! pagandos tema. Naciai, ypa
tingai, nuolat kartoja apie 
jų pasišventimą išnaikinti 
bolševizmą. Ašies nariai re- Į 
prezentuoja save kaip daly-I 
viai šventame kare išliuo- 
suoti pasaulį nuo komu
nizmo.

Ašis bandė suardyti Ame
riką respublikų pastangai 
įvykdyti vienybę Rio kon- 

l ferencijoj. Ašies radijai pa-| 
reiškia, kad nacių Vokieti- 
jos ir fašistų Italijos užma
nymai kaslink tų valstybių 
yrą visiškai ramūs ir drau
gingi. Net senovinė lotynų 
Amerikos baimė Jungt. 
Valstijų kaip “šiaurės milži
nas” atgaivinta su kiekvie
na proga ir jie amerikiečius 
kaltina nelemtu imperializ
mu jų santikiuose su -y- 
nais už pietinio rubežiaus.

Iš vėliausių nacių per
davimų girdime daug pra
nešimų, kad Vokietijos su-

BRUNO’S TAVERN
NECTAR IR AMBROSIA ALUS 

Importuoti ir Vietos Likeriai ir Vynas 

SMAGI UŽEIGA DĖL VISŲ

732 W. 31st Street (kampas Emerald Ave.) 
BRUNO GAIDAMAVIČIUS, Savininkas

Turtas Virš 000.00
Apart Apsaugos, Turime AQG HA
ATSARGOS FONDĄ Virš $00v5VVU.UU 

Dabar Mokam 3% Už Padėtus Pinigus
Nėra Saugesnės Vietos Taupymui Pinigų

Savaitės Dienomis 9 A. M. ik 4 P. M., Trečiadeniais 9 A. M. iki 12 
' Dienos, šeštadieniais 9 A. M. iki 8 P. M.

WINGS
LQAN ASSOCIATION of Chicago 
JUSTIN MACKIEWICH, Pres.
4192 Archer Avenue
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šeštas puslapis.

Roselando Žinios
Sarbus Kultūros Kliubo 

Susirinkimas

Roselando Lietuvių Kul
tūros Kliubo metinis susi
rinkimas įvyks trečiadienio 
vakare kaip 7:30 valandą, 
sausio 28 d., nuosavoj svetai
nėj, 10413 S. Michigan Ave.

Vįsi Kliubo nariai ir tie, 
kurie norėtumėt prie Kliubo 
prisidėti, būtinai dalyvauki
te susirinkime. Bus išduotas 
pilnas raportas iš svetainės 
pirkimo, ir valdyba praneš 
kokius pagerinimus propo- 
nuoja svarstymui.

Po susirinkimo turėsime ir

VILNIS Sausio 28 d., 1942 m., No. 23.

VILNIES
KONCERTAS

“šurum-burum.”
Sekr. K. Danyla.

Lietuvių Valgomų Daiktų 
Bendrovės Reikalu

Bendrovės valdyba atsi
šaukia į visus savo šėrinin- 
kus, atsilankyti į metinį su
sirinkimą, kuris įvyks pėt- 
nyčioj, sausio 30 d., 7:30 vai. 
vakar, A. Nekrošių patalpo
se, 311 Kensington Ave.

Svarbiausias tikslas na
mo pardavimas ir valdybos 
rinkimas. Malonėkite atsi
lankyti ir paduoti savo tei
singus antrašus, arba pri
siųsti antrašus valdybai virš 
paminėtu antrašu. Neturint 
antrašų, šėrai savaimi liks 
bevertės.

Kviečia Valdyba.

CIO Taryba už Brow- 
derio Paiiuosavimą DR. VYTAUTAS SUKACKAS—Smuikininkas

Programas Susidės iš Talentin

gų Artistų, Muzikų, Klasiškų 

Šokikų, Dainininkų ir Chorų

Po Programo Vilnietės Gaspa- 

dinės Turės Skanius Pietus ir 

Užkandžius Paruošę

A. KENSTAVIčtENB, Solistė

CIO Taryba Illinois Vals
tijos, atstovaujanti 300,000 
darbininkų, CIO unijų na
rių. savo konferencijoj pa
baigoj pereitos savaitės pa
sisakė už paiiuosavimą iš 
kalėjimo Earl Browderio, 
Komunistų Partijos sekre
toriaus, kuris įkalintas už 
vartojimą ne savo pavardės 
ant pasporto.

Vienbalsiai priimta rezo
liucija ir pasiųsta preziden
tui Rooseveltui, raginant jį 
paliuosuoti Browderj.

Rezoliucija sako, kad 
Browderis yra vienas pačių 
griežčiausių fašizmo priešų 
ir, dabar jis labai svarbu tu
rėti laisvėje kai Amerika 
yra kare prieš fašistinę ašį.

Nedėlio j, Vasario-February Į1942

SŪNAUS PAŠAUTAS 
TĖVAS NUMIRĖ

Thurley Ellis, 38 metų, 
pašautas savo sūnaus 13 m. 
berniuko numirė Bridwell 
ligonbutyje.

Berniukas teisinosi polici
jai, kad tėvas mušęs motiną 
ir kad išgelbėjimui motinos 
jis nušovė tėvą. Berniukas 
sulaikytas nepilnamečių na
me.

Durys Atsidarys Nuo 2 Vai., 

Programas Nuo 3:30 Popiet 

Dvi Orkestros—Ameriko

niški ir Lietuviški Šokiai

Nuo 7-tos Vai. Vakaro

THE PAULETTE BALLET, šokikai

SOKOL HALL
GIMĖ 65 SV. “KŪDIKIS”

Praeitą sekmadienį Mrs. | 
Minnie Africanus Camelo
pardalis (kitaip dar žinoma 
po vardu — žirafa) susilau
kė garnio. Jai paliktas “kū
dikis” sveria 65 svarus. At
spėjote—tas atsitiko Chica- 
gos zoologiškame darže. 
Naujagimis yra 4 pėdų ir 10 
colių aukščio (neskaitant 
kaklo). Aido Choro Mokytoja Kenstavičių Hawaii Gitarų Grupė ir Agnes Kenstavičienės Solo

Tuojaus Įsigykite Įžangos 
Tikietus. Išanksto 75c, 

Prie Durų 85c

Tikietus galite gauti “Vil
nies” Raštinėj arba pas 

platintojus.

MOTERŲ TRIO: YUDEN, K. ABEKIENE, A. DOČKIENĖ
JUOZAS KENSTAVIČIUS 

LKM Choro Mokytojas
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KA TURĖTŲ DARYTI MOKYTOJAI IR M0- 
KINIAI LAIKE ATAKOS IŠ ORO

Of icialės Instrukcijos Civil. Saugumo Raštinės Chicagoj ir Apielinkėj 
MAJORAS EDWARD J. KELLY, J. V. KOORDINATORIUS 
Iki Nebus Pakeista, Šios Instrukcijos Galioja Visoje Chicagoje

Ir Jos Apielinkeje

VILNIS Septintas puslapis.

Kult, ir Meno Kliubo 
Radijo Pusvalandis 
WGES, Antradieniais 
7:30 iki 8 Vakare

1. Ką Daryti Išgirdus
Atakos iš Oro Perspėjimą?
(Perspėjimas bus duotas trumpais “stau

giančiųjų” sirenų garsais, ar kito
kiu būdu, kurį nustatys vietinė

Civi. Apsigynimo Komisija.)
Tuoj aus perspėkite mokinius pavarto

dami mokyklos aliarmo sistemą ypatin
gais garsais (trumpais suskambinimais 
etc). Išveskite mokinius iš klesų varto
dami tokią pat metodą, kaip ir atsitikime 
gaisro. Pilnoje tvarkoje nuveskite mo
kinius į išanksto parinktą saugią vietą.

Jokiose aplinkybėse neišleiskite mo
kinių išbėgti laukan.

Neleiskite mokiniams sugryžti į klesas 
iki neišgirsite “Viskas Saugu” signalo.

Nesiųskite mokinių namo.
šios saugumo priemonės reikalaus ge

ro prisirengimo ir tinkamos organizaci
jos. Geistina, kad prie to būtų pradėta 
rengtis tuojaus.

2. Prisipratinimas Apsisaugoti 
Atakų iš Oro

Panaudokite tas pačias priemones, ku
rias naudojate apsaugai nuo gaisro, kad 
tvarkingai išvesti visus mokinius iš klesų 
į saugią vietą laike atakų iš oro. Laikas 

>o laiko pratinkite mokinius apleisti 
ni'esas tvarkingai ir visiems nueiti į pa
rinktą saugią vietą. Patys mokyklos vy
riausybės paskirti asmens privalo nu
vesti mokinius į saugiąją vietą.

3. Saugi Vieta Nuo Oro Atakų
Labai didelė retenybė, kad bomba iš 

orlaivio pataikytų į bjidinką. Svarbiau
sia apsisaugoti, kad bombai nukritus ne
toliese nebūti užgautas jos skeveldro
mis. Taip jau pavojinga būti lauke, ka
da šaudoma j orlaivius iš antiorlaivinių 
kanuolių. Kanuolių kulkos trūksta aukš
tai ore ir jų skeveldros krisdamos že
myn yra taip jau pavojingos, kaip ir pa
lios kulkos.
( Niekados nestovėkite arti lango ar at- 

,.<ų durų. Didieji mokyklų viduje ko
ridoriai yra saugiausia vieta laike atakų 
iš oro. Bet nenaudokite koridorius ant 
viršutinių aukštų. Geriausia bus slėptis 
skiepe ar žemutiniuose aukštuose. Bet 
pirmiau apsižiūrėkite, kad rastųsi užtek
tinai atvarų greitam išbėgimui nelaimin
guose atsitikimuose. Langus geriausia 
bus apsaugoti smėliu pripiltais maišais.

Apsaugos vieta mokykloje turi būti 
gana erdvi, kad užtektų vietos visiems 
be didelio susikimšimo.

Būtinai turi rastis lengvai pasiekiamo 
geriamo vandens.

4. Ką Daryt su
Padegamosiom Bombom?

Patikrinkite ar visos gaisrui gesinti 
priemonės randasi tvarkoj. Ar randasi 
kas, kuris mokės pavartoti tas priemo
nes?—geriausia būtų paskirti tom parei
gom aukštesnės klesos mokinį ar moky
toją. Jie tegul eis pareigas Saugotojų 
nuo Gaisro. Vienas jų privalo būti iš
rinktas vyriausiu gaisrininkų komandos 
vadu.

Jei padegamoji bomba nukristų ant 
budinko, ją prašalinti privalo tik gerai 
tam prirengti asmens, kurie žino kaip 
elgtis tokiuose atsitikimuose. Pirmiau
sia tokią bombą reikia purkšti vandeniu 
(niekados nelieti smarkia sriove). Jei 
gaisras perdaug išsiplėtęs, mokyklos ug
niagesių komandos vadas privalo duoti 
paprastą gaisro aliarmą. Tuom tarpu 
mokiniai privalo būti tvarkingai išvesti 
iš mokyklos ir patalpihti saugiose vieto
se apielinkės namuose. Niekados nepa- 
leiskite mokinius išbėgioti panikoje—pa
skirti vadai privalo juos nuolatos laikyti 
pilnoje kontrolėje.

5. Kaip Susitvarkyti
Sekamus dalykus atlikite tuojaus, jie 

yra labai svarbūs:
(a) Pasirinkite saugiausią vietą—dau

giau negu vieną. Apžiūrėkite, kad 
būtų pakankamai atvarų išbėgi

mui.
(b) Susitarkite kokiais signalais pra

nešite apie atakas iš oro.
(c) Kiekvienoje klesoje parinkite tin

kamą slėptuvę. Paskirkite klesos 
vadus, kurie atsitikime tvarkingai 
vadovautų mokiniam.

(d) Kuoplačiausia paskleiskite šias in
strukcijas; tegul mokiniai jas kart
kartėm perskaito. Pilnai persiti
krinkite, jog visi mokiniai ir mo
kytojai jas teisingai supranta — 
tuojaus!

šios yra tuojautinės ir būtinos parei
gos. Mes netikėtai atsidūrėme kare. Kai 
jau _atliksime šias greitąsias pareigas, 
tada galėsime planuoti apie tolimesnę 
ateitį.

6. Štai Žingsniai, Kurines
Mes Privalome Atlikti

Apšvietos Taryba ar kiti mokyklų par
eigūnai, su patarimu Civilinės Apsaugos 
Komisijos, privalo pasiruošti sekamiem 
žingsniam:

(a) Tuojaus paskirti mokyklos wąr- 
deną, kuris koordinuotų mokyklos 
apsaugą pasitaręs su . apielinkės 
wardenu.

(b) Tuojaus įsirengti priimtuvą cen- 
tralinės aliarmo sistemos kiekvie
noje mokykloje.

(c) Sustiprinti apsaugą nuo gaisrų. 
Prie dabar esamos apsaugos pa
skirti daugiau pareigūnų ir rūpin
tis, kad jie gautų specialias in
strukcijas.

(d) Tuojaus pasirūpinti kuodaugiau- 
sia apsaugos—visokiuose atsitiki
muose.

(e) Išanksto prirengti saugią vietą. Jei 
pačioj mokykloj tokios vietos ne
pakanka, parinkti tam tinkamus 
budinkus mokyklos apielinkeje. 
Kiekviena galimybė privalo būti 
pilnai ištirta ir patikrinta, nes nuo 
to daug priklausys tūkstančių mo
kinių saugumas.

7. Kaip Prisirengti
Prisirengti pradėkite jau dabar — ne

laukite kitokių instrukcijų. Pratimus 
apsaugos nuo oro atakų pradėkite tuo
jaus, kaip tas daroma apsaugai nuo gais
ro. Tegul mokiniai ir mokytojai pripran
ta prie to kolei dar laikas.

Stengkitės virš visko palaikyti aukštą 
mokinių moralą. Nedasileiskite, kad lai
ke oro atakų mokiniai papultų į paniką. 
Tuojaus suorganizuokite grupės teikimui 
pirmos pagelbos. Kuogreičiausia suorga
nizuokite gaisrines apsaugos brigadas.

8. Ar Mums Gręsia Pavojus?
J šį klausimą atsakome—mus neužtiks 

bemiegančius—niekados ir niekur! Mes 
jau niekados nebesakysime, jog: “Pas 
mus tas negali atsitikti.”

Nesirūpinkite, nebėgiokite, bet—VEI
KITE! šios instrukcijos yra geriausiai 
visų mūsų apsaugai. Dėlto atkreipkite į 
jas atydą—ŠIANDIEN!

Tėvai ir Motinos!
BŪTINAI PERSKAITYKITE!

Jei išgirsite oro atakos aliarmą, kada 
jūsų vaikai randasi mokykloje—tik pa
tys savim tesirūpinkite. Būkite stuboje 
ir pasirinkite saugiausią vietą, nestovė-

5 kite arti lango.
Jokiame atsitikime nebėkite mokyklon.

Į Jūs nieko negalėtumėte prisidėti prie 
mokinių apsaugos, bet neapgalvotu savo 
elgesiu galėtumėt dar pakenkti.

Pirmutinis žingsnis ką turite daryti 
prasidėjus atakai iš oro, nestovėkite gat
vėj, pasislėpkite kurnors po stogu. Di
džiausias pavojus laike atakos iš oro yra 
gatvėje.

Nebandykite bent ką šaukti telefonu. 
Telefono vielos privalo būti atviros svar- 
besniem pašaukimam. Jūsų įsimaišymas 
gali sutrukdyti svarbiausią pranešimą 
nuo pasiekimo tikslo.

Sunkūs šie patarimai ir nelengvai pri
imtini. Bet jūsų pačių ir jūsų vaikų 
saugumui jie BŪTINI.

CIVILINĖS APSAUGOS RAŠTINĖ 
Fiorello H. LaGuardia, Direktorius. 
Washington, D. C.

SVEIKINAM NAUJUS 
NARIUS į LIET. KULT. 
IR MENO KLIUBĄ

M. Kirdeikienė
Kazimieras želvis, namų 

taisymo kontraktorius, 2035 
W. 47th St.

Per P. Mikulėną įsirašė 
J. Skudas ir Vincas Vasys, 
dabar gyvenąs Lowell, Ind.

Per St. Klastauską—Vik
toras Petrokas.

Per Stasį Jušką—Algir
das Brazis, A. Podžiūnas, 
P. Radauskas ir A. Grigas.

—o—
Sulyg naujom Federalės 

Komunikacijų Komisijos in
strukcijom, per radiją galė
sim paskelbt tik tuos naujus 
narius, kurių tikrieji vardai 
ir adresai bus mum priduo
ti pasiuntimui stočiai išank
sto. Todėl prašom vajinin- 
kus viską užrašyt kuoaiš- 
kiausiąi.

—o—
NARYSTĘ ATNAUJINO

Felix Yakaitis
C. Zix
Antanas Martinonis
Tex žebraitis
Antanas Garšinskas
St. žalpis
A. Mockus
M. Mockus
J. Eljnanas
S. Vaičiulionienė
J. Juzėnas
J. Pečiukaitis
J. Stikliorius
J. Ruzgą
J. Budris
Anna Drigotienė
J. Kazlauskas
W. Plečkaitis
M. Plečkaitienė
J. Milius
T. Dabulskis
J. Skeberdytė
M. Jokubauskienė
S. Kirdeikis
St. Juška 
L. Vėželis 
John Rubis.
Prašom ir kitus pasku

bėk Jei visi nariai savo na
rines mokestis nevilkinant 
užsimokės, tai ne vien pro
gramų palaikymas bus ga
limas, bet galėsime jas dar 
ir gerint—mažiau skelbimų, 
daugiau dainų. Visi ge
riausi lietuviai dainininkai 
galėtų ir turėtų būt per 
mųsų pusvalandį girdimi. 
Jei to norite—paremkite sa
vo porą bent ta mažyte ($1) 
narine mokestim. J. K.

Jam nuvežė cibuką dovanų, 
kad pastarasis pavelytų su
tverti Lietuvai fašistinę 
valdžią.

Amerika, Anglija, Sovie
tų Rusija ir Kinija visos ka
riauja išvien, kad sutriuš
kinti fašizmą visam sviete, 
o tai sykiu ir Lietuvoj.

Česnakas matė laikraš
čiuose, kad 50,000 lietuvių! 
kareivių sykiu su visa Rau
donąja Armija kaujasi su 
fašizmu. Kai bus fašizmas 
sutriuškintas, tai Lietuvos 
žmonės ir tie, ką Raudono
joj Armijoj dabar kariauja 
fronte, pasirūpins tokia 
Lietuvai valdžia, kokia • 
jiems patiks.

Kaip tik Lietuvos darbo |

WBBM, Amos ’n’ Andy 
6:15—WGN, Bob Elson .

WBBM, Lanny Ross 
6:30—WGN, News

WLS, News
WBBM—News 

6:45—WLS, Smile Market
WGN, Ralph Ginsburg’s Orch. 
WBBM—Double Date 

7:00—WGN, Cal Tinney, Humorist 
WBBM—Meet Mr. Meek 

7:15—WGN, The Hoopl Hour 
7:30—WGN, The Lone Ranger

WBBM, “Dr. Christian” 
WBBM—News

8:00—WBBM—Tepaco Star Theatre 
WGN—Gabriel Heatter

8:15—WGN, News
8:30—WGN, Sander & Savage

WGN—Dick Jurgens 
9:00—WGN, Allan Scott, Comment.

WBBM, Glen Miller's Orch.
WGN, Spotlight Bands 
WBBM—Great Moments in 
Music

9:30—WGN, Shoot the Works 
WBBM, News

9:45—WIND, News
WBBM—Hank Keene Show 

10:00—WGN, Answer Man
WBBM, News 

10:15—WBBM, Sports Review
WGN, Chicago at Night 

10:30—WBBM, Todd Hunter, News
WGN—News

11:00—WGN, John B. Hughes, Comm. 
WBBM, Kate Smith Speaks 
WLS,' Martha & Helen

11:15—WGN, Carnation Bouquet
WBBM, Big Sister

11:30—WGN, News
WBBM, Helen Trent 
WLS, Rangers

11:45—WGN—Gperetta Previews 
WLS, Farm News
WAAF, Romantic Melodies 
WBBMOur Gal Sunday

PIRKITE PAS
MUTUAL 

LIQUOR CO. 
NATHAN RENTER

Wholesale

4707 S. Halsted St
Tel. Blvd. 0014

Žmonės paėmė kraštą tvar-j10:45—^N—Modern Design Music
. 1 . . . I WBBM, Man on the Streetkytl ir panaikino ponų priVl-ill:00—WGN, Harry James Orchestra 

legijas—pasakė kas nedirbs, luos-waBM-BenS- Goodman 
tas nevalgys—tai nekurie
poneliai bėgo tiesiai per ber
žyną į Berlyną pas Hitlerį. 
Dabar jie čia atbėgę nori 
tverti lietuvišką valdžią.

Česnakas matė rodant pa-

WBBM, News 
11:15—WGN, Griff Williams 
11:30—WGN, Art Kassel

WBBM—Frankie Master 
11:55—WBBM, Press News 
12:00—WGN, News

WBBM—Ralph Bailow 
12:30—WGN, Les Brown

WBBM, Flecher Henderson

veikslus kaip Rusijos darbi
ninkai nuvertė caro valdžią 
ir išvijo ponus, o jie nuva
žiavę į Prancūziją sutvėrė 
savo valdžią, su kuria jie vis 
rengėsi gryžti į Rusiją (da
bar Sovietų Sąjunga) ir mu
žikus vėl engti. Bet, kaip pa
veikslas parodė, tų balta
gvardiečių valdžia ir pasili
ko Paryžiaus kavinėse in
dus plauti.

Taip atsitiks ir su mūsų 
lietuviškais poneliais. Ir jų 
“valdžia” sušus kuriam nors 
restorano kičinyj. Pražus 
tada ir Grigaičio cibukas.

česnakas.

CHICAGOS STOTYS
WIND 560 WCFL 1000
WMAQ 670 WMBI 1110
WGN 720 WJJD 1160
WBBM 780 VVSBC 1240

KETVIRTADIENIS, SAUSIO 29-ta D. 
7:30 t? H:45

7:30 A. M.—WLS, Mac & Bob 
8:00 A. M.—WGN, Your Morning

News
WLS, Sunshine Valley Folks 
WBBM, News

8:15—WBBM, Silverleaf Sendoff
WGN—Gospel Singer
WLS, News

8:30—WGN—Victor H. Landlahr
WBBM, Rhythm of the Record 
WLS, Chuck Acree

8:45—WBBM—Stories America

WGN—Melody Time 
9:00—WLS—The Musical Millwheel

WBBM—Hymns of All 
Churches

WGES, Lithuanian Ilousewifcs 
9:15—WGN, Charles W. Hamp

WLS, News
WBBM—Myrt & Marge 

9:30—WGN, June Baker
WLS, Breakfast Club
WBBM, Stepmother

9:45—WGN, Linda's First Love
WBBM, Shopping With The 
Missus
WLS, Jane Tucker 

10:00—WLS, Happy Jack Turner
WBBM, Mary Lee Taylor 
WHIP, Šaltimieras Hour 
WGN, The Editor’s Daughter 

10:10—WLS, News, Ewin Lewis 
10:15—WBBM, The Man I Married

WLS, Good Morning 
Neighbors
WGN, Hearts in Harmony 

10:30—WGN, Voice of Romance
WBBM, Bright Horizon 

10:45—WGN—Operetta Previews.
WLS, Livestock Market ' 
WBBM, Aunt Jenny’s Stories

WAIT 
WENR 
WLS 
WAAF

WMRO 
WGES 
WHFC 
WHIP

1280
1390 
1450
1520

TREČIADIENIS, SAUSIO 28-ta D.

Rusų Caristy Valdžia 
Paryžiaus Kavinėse 
Indus Plauna

Česnakas skaitė “Naujie
nose” tokį pranešimą: “Sta
linas nori pavergti Lietuvą.”

Tai atrodo, kad Grigaitis 
skaito, jog Lietuva dabar 
yra laisva.

Chicagoje dabar randasi 
keletas pabėgėlių, kurie no
ri sutverti lietuvišką val
džią. Grigaitis jau praeitų 
metų gruodžio 14-tą buvo 
sušaukęs savo sekėjus į Da
riaus-Girėno svetainės skie
pą, kur irgi norėjo tverti 
lietuvišką valdžią.

Anais metais Grigaitis su 
keliais frentais važiavo pas 
šios kontrės prezidentą.

12:00—WGN, Radio’s Voice 
WLS—Dinner Bell Time 
WBBM, Life Can Be Beautiful

12:15—WGN, Helen Holden
WBBM, Woman in White 

12:30—WGN, Front Page Farrel 
WLS, Noon Time News 
WBBM—Vic & Sade

12:45—WGN, Markets
WLS, Feedlot Question Farm
er?’ Fprum Guard 
WBBM, Road to Life

12:55— WGN, News
1:00—WGN, Don Norm—’’s Date 

WLS. National Defense 
WBBM, Young Dr. Malone

1:15—WBBM—Joyce Jordon 
WGN—Painted Dreams

1:30—WGN, Wheatena Playhouse 
WLS, Homemakers’ Program 
WBBM, Fletcher Wiley

1:45—WGN, Marriage Bureau 
WBBM, Kate Hopkins

1:55—WLS, News
2:00—WGN—Afternoon Serenade 

WLS, Orphans of Diverse 
WBBM, Helping Hand

2:15—WGN, Ralph Ginsburg’s Orch. 
WBBM, Meet the Missus

2:30, WGN, Harold Turner, Pianist 
WLS, John’s Other Wife 
WBBM—American School of 

the Air
2:40—WGN, News
2:45—WGN, Rhymster Tyme 

WBBM, Children Also Are 
People 
WLS, Just Plain Bill

2:55—WBBM, Headlines
3:00—WGN, Elson and Anson 

WBBM, Every Women’s World 
3:15—WBBM—Caesar Petrilo’s 

.Orchestra
3:30—WBBM, Lone Journey
3:45—WBBM—News
4:00—WGN, Boake Carter 

WBBM, Mary Marlin
4:15—WGN—Singing Neighbors 

WBBM, The Goldbergs 
4:30—WGN, Don Winslow 

WBBM, The O’Neils
4:45—WGN, Uncle Harry 

WBBM, Scattergood Baines 
4:55—WGN, News
5:00—WGN, Orphan Annie 

WBBM, Painted Dreams 
5:15—WĘBM, Hedda Hopper

WGN—Terry & the Pirates 
5:30—WGN, JSck Armstrong

WBBM—Frank Parker 
5:45—WGN, Captain Midnight 

WBBM, World Today

VAKARE

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS-Kvietkininkas
GĖLĖS VESTUVĖM, BANKIETAM, PAGRABAM 
3316 So. Halsted St. Chicago Yards 7308

i LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
* Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių
s Direktorių Associacijos
1 Tarime Koplyčias Visose Miesto Dalyse 

Ambulanso Patarnavimas Dienų ir Naktį

LACHAWICZ ir SUNUS
2314 W. 23rd PLACE TELEFONAI: CANAL 2515 & 2516
SKYRIUS: 42 E. 108th ST. Telefonai: Pullman 1276 & 25J.’

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED ST. 710 W. 18th ST.

VISI TELEFONAI: YARds 1419

J. LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE 

TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

ANTHONY B. PETKUS
1410 SO. 49th COURT TELEFONAS: CICERO 2169
6812 S. WESTERN AVE. TELEFONAS: GROVEHILL 0142

<S. P. MAŽEIKA
3319 SO. L1TUANICA AVENUE 

TELEFONAI: YARDS 1138 & 1139

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE 

TELEFONAS: YARDS 4908

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVENUE

Tel. Pullman 9661______ _____
6:00—WGN, Dr. Bradley
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KĄ NAUJO TURĖSIME “VILNIES” KONCERTE
Jau tik keturios dienos be-1 tuvių dalyvauti. Kenoshos 

liko iki didžiulio “Vilnies” lietuviai jau gerai pasiruo- 
koncerto. Jis bus vasario 1, šę. Waukegano, Gary, Rock- 
Sokol Hall, 2343 S. Kedzie 
Ave.

Mūsų gerieji dainininkai, 
kurie jau pirmiau dainavę 
“Vilnies” koncertuose, ren
giasi su naujomis dainomis.

Šiemet tačiaus ir naujo 
turėsime.

Vytautas Sukackas, jau
nas medikas, kuris mokyto
jauja Illinois Universiteto 
Medikaliam skyriuj, taipgi 
yra ir artistas, muzikas. Jis 
geras smuikininkas. Jis da
lyvaus programe.

Vytautas savo laiku moki
nęs chorą Worcester, Mass., 
ir gerai pasižymėjęs meno 
srityje. Bus labai smagu 
girdėti jį griežiant smuiką 
“Vilnies” koncerte.

Iš viso Vytautas įdomus 
žmogus. Dar jaunas, o jau 
profesoriauja ir taipgi yra 
artistas.

Kita.

fordo ir kitų miestų arčiau 
Chicagos.

Prašome ypatingai St. 
Charles ir Aurora lietuvius 
dalyvauti.

Unijisty Žmonos Veikia 
Karo Laimėjimui

Apie 125 moters, žmonos 
kailiasiuvių unijos narių, 
susiorganizavo veikimui 
prieš fašizmą, prisidėti lai
mėjimui karo.

Moters turi pagelbinę uni
jos organizaciją.

Jos gerai veikia. Jau su
kelta $100 Raud. Kryžiui, 
$175 dėl Russian War Re
lief.

' Jos organizuoja davimą 
kraujo kareiviams. R.

KONFERENCIJA NUSTATĖ PLANUS, KAIP 
STIPRINTI LITERATŪROS DRAUGIJĄ

Remt Valdžią Visais Galimais Budais;
Gaut 150 Naujų Narių

Lietuvis Tyrinėja
mas Ryšium su Už
mušimu Moteriškės

Mes žinome Juozą Kens- 
tavičių. Jis mokina didžiau- £ 
šią lietuvių chorą Amerikoj 
—LKM Chorą. Ne visi ta- 
čiaus žino, kad Kenstavičius 
jau turi dvejų muzikos mo
kyklų laipsnius ir dar moki
nasi. Rodosi jis mokinasi 
pačios aukščiausios muzikoj 
profesijos — simfonijos or- ] 
kestras vesti, žinoma, ir 
kurti muziką.

Juozas turi savo grupę 
muzikantų—gitarų trio. Jie 
groja Hawaii muziką. Visi 
lietuviai labai myli hawaiie- 
čių .muziką. Taigi, šiame 
koncerte turėsime progos 
jąja pasigerėti.

Senai tą trio girdėjome ir 
tai kuomet jie dar buvo ne 
taip gerai išsilavinę, kaip 
dabar.

Pallette Baletas irgi bus 
naujas dalykas. Geri šokiai 
smagu stebėti. O balei (ba
letas) yra pati aukštuma 
šokių meno.

Jau senai pas mus daina
vęs Povilas Dauderis vėl 
dainuos.

Visi mylime Agnę Kensta- 
vičienę. Ji specialiai kon
certui ruošiasi.

Mylime ir moterų trio. O 
jos taipjau muštravojasi 
specialiai šiam koncertui.

Koncerto programas, kaip 
matote, bus labai geras.

Rengkitės koncerte daly
vauti.

Pasakykite kitiems—savo 
giminėms, savo kaimynams 
—apie koncertą, paraginki
te juos.

Visi vilniečiai, visi dien
raščio mylėtojai taipgi pri
valo darbuotis, kad juo dau-

Albertas Jasulis, 18 metų, 
policijos sulaikytas, ryšium 
su užmušimu Mrs. Amelia 
Fantl, 64 metų amžiaus, 
motinos 8 vaikų.

Jasulis suimtas kaip che
minis tyrimas parodė krau
jo lašus ant jo overalų, ką 
jis dėvi dirbdamas gąsdino 
stotyje.

Moteriškė buvo užmušta 
novelty krautuvėj, 3021 W. 
63rd St.

Jasulis gyvena šalę Fantl 
stubos. Rep.

Aukos Soviets] Rusijos 
Karo Pagelbai

Povilas Baltutis vėl surin
ko tam tikslui $17.

Aukavo sekamai:
Felix Geldbuta ....
Joe Smith .........

... $5.00
... 2.00

S. Janulaitis....... ....1.00
J. Kazlauskas..... .... 1.00
Joe Rusteika ..... .... 1.00
G. Vasiliauskas .. .... 1.00
T. Brukąs .... 1.00
Kaunas................ 1.00
A. Babarskis .... .... 2.00
J. Tamulis ........ .... 1.00
D. Kaydas ........ .... 1.00

Viso ........... .. $17.00

K. Jurginas 
Jau Pasveiko

K. Jurginas jau pasveiko ir 
vėl pradėjo dirbti ant Chi- 
cagos-Milwaukee & St. Paul 
gelžkelio. Jis važinėja tar
pe Chicagos ir Tacoma-Se- 
attle.

Kaip šiandien išvažiuoja į 
Seattle, kur pasimatys su 
savo draugais.

K. Jurginui buvo padary
ta pasekminga operacija ant 
akies. R.

DU AUTOMOBILIŲ
SUŽEISTI NUMIRĖ

" i liausgiau žmonių sutraukus. j nety
Pavykęs koncertas nevien 

finansiniai sustiprina dien
raštį, bet abelnai vardą ke
lia, morališkai stiprina.

Prašome ir apielinkės lie-

Stanley Mažaka, 25 metų, 
sulaikytas, nes jo automobi- 
liaus sužeistas Julius Memi- 

r, iš Hammond, Ind., nu
mirė.

Sulaikytas Hymen Hoff
man, kurio automobilius su
žeidė Andrew Winters, pa
starasis irgi numirė.

Kuopų Stovis Pirmam 1 
Apskrity į

Liet. - Literatūros Draugi- 1 
jos pirmam apskričiui pri
klauso visa eilė kuopų, ku- j 
rios randasi labai toli nuo J 
Chicagos. Tai kuopos šiuo
se miestuose: So. Bend, In- 3 
diana, La Porte. Ind., West
ville, Georgetown, Rock
ford, Moline ir Spring Vai- * 
ley. žinoma, joms sunku at- 3 
siųsti delegatus. Nekurios . 
iš tų kuopų blogame stovy
je, o tūlos darbuojasi neblo- ; 
gai.

Tačiaus pirmiausia pakal
bėkime apie kuopas pačioje 
Chicagoje.

Didžiausia Chicagos kuo
pa yra bridgeportiškė. Per
eitais metais ji turėjo 105 
pasimokėjusius narius. Kp. 
delegatai pranešė, kad dar 
iš kokios dešimties narių 
bus iškolektuoti mokesčiai 
už pereitus metus.

Šiemet jau pasimokėjo 12 
iš senųjų narių ir jau gauta 
trys nauji. Kuopa, išrodo, 
veiks gerai, nes valdyba ge
ra. Kuopos maži parengi
mai, paprastai, buna pasek
mingi.

Roselande už pereitus 
metus pasimokėjo 82 nariai. 
Dabar mokasi ir tie, kurie 
pereitais metais užvilko sa
vo duokles. Taip kad kuo
pa turės apie šimtą narių. 
Stalnionis ir LRpihskas pa
reiškė kad kuopai darbuotis 
yra plati dirva. Bloga tas, 
kad vėliausia mokasi tie,, ku
rie turėtų mokėtis pirmuti
niai. Pereitais metais mirė 
labai veiklus kuopos nai'ys 
draugas Jukelis. 'Jo pamin
klo pastatymui kuopa surin
ko $370. «

North Side kuopa sustip
rėjo. Užpereitais metais ji 
turėjo 35 narius, o pereitais 
metais jau 40. St. Vėšys sa
kė, kad šiemet narių turės 
nemažiau 50. Kuopa labai 
gerai pasižymėjo “Vilnies” 
vajuj, o ypač kuopos narė 
U. Andrulienė. Kuopa vi
suomet gausiai aukauja 
įvairiems reikalams.

Cicero kuopa, kaip prane
šė Butvilą, turi 53 narius, 
taigi, pereitais metais su
stiprėjo. Iš viso įvairiems 
visuomeniškiems reikalams 
ji išaukavo $70.

Brighton Parko kuopa 
pereitais metais turėjo įp
laukų $170 ir labai gerai 
darbavosi literatūrą plati
nant. Jei bus iškolektuotos 
duoklės už 12 dar nepasimo- 
kėjusių narių, tai kuopa tu
rės virš šimto narių.

Kuopa darbuojasi 
mitingai pavyzdingi, 
nariai nepatenkinti, 
sakė delegatė K. Guzevičie- 
nė, kad knygos laiku neiš
eina. Jei knygos išeitų lai
ku, tai nariai daug geriau 
mokėtųsi.

Dėl West Side kuopos bu
vo narimo, bet kaip pasakė 
delegatas A. Matukaitis, 
“kuopa buvo susirgus, bet 
ne smertelnai. Ji atsigavo, 
o šiemet visiškai atgys.”

Kuopa turi už pereitus 
metus pasimokėjusių duok

les narių 35, o šiemet jau 
gauta penki nauji nariai.

Turint omenyje, kad 
West Side kuopa 1940 me
tais turėjo 63 narius, rei
kia tikėtis, kad šiemet ji 
turės nemažiau narių, nes 
gerai pradėta veikti nuo 
metų pradžios.

West Side kuopa visuomet 
aukauja ir turi pasekmin
gų parengimėlių.

Marquette Park kuopa at
laikė savo pozicijas, kaip ra
portavo delegatė A. Dru- 
seikienė. Ji turėjo 72 narius, 
ir dar vieną naują, gavo. 
Įplaukų per metus turėjo 
$90, o išlaidų $80.

Nariai geriau lankosi į su
sirinkimus, jeigu būna koks 
pažmonys. A. šešelgis, ra
portuodamas apie W. Pull
man kuopą, pažymėjo, kad 
šiemet jau gauta trys nau
ji nariai ir tikimasi, kad 
šiemet -kuopa padvigubins 
narių skaičių. Pernai ji tu
rėjo tik 12 narių. “Duok
les rinksime greitai” — pa
stebėjo delegatas.

18 gatvės apielinkės kuo
pa 154 buvo pusėtinai su
silpnėjusi,, bet kada buvo 
duota “trevogą,” tai Gel
gaudas su žolynu pasileido 
dirbti ir už pereitus metus 
pasimokėjo 17 narių.

Šiemet kuopa darbuosis

narys A. tyikelionis. Ji' lSiJvietiuis JudlS 
dabar gyvena ne Gary, bet
tolokai nuo to miesto. Kuo- l.ipfnvill Allilitat* 
pa turės naują valdybą ir 
veiks geriau.

Gaila, kad niekas neatvy
ko iš Westville, nes ten kuo
pa beveik paįrus, o tokioj 
lietuvių kolonijoj kuopa gali 
gražiai ir pasekmingai dar
buotis. Apskričio komite
tas kreips į tai domės. Tuo 
reikalu kas nors turės nu
važiuoti į Westville.

Išdavus raportus kuopų 
delegatams, buvo įdomios prasite kaip gali SSSR 
diskusijos, kuriose dalyva- riuomenė vyti Hitlerio 
vo Juška, Jokubauskienė, miją iš savo žemės.

bovietims Judis
Lietuvių Auditorijoj

Įdomus ir įspūdingas ju-i 
dis “Soviet Frontiers” bus 
rodomas ir Bridgeporte, 
Lietuvių Auditorijoj, 3133 S. 
Halsted St. Tatai bus va
sario 6. Pirmas rodymas 
prasidės 7:30 vakare, antras 
rodymas 9 vai. vakare.

Nepraleiskite geros pro
gos pamatyti gerą judį.

vo Juška, Jokubauskienė, 
Stalnionis, Vėšys, Yuris, 
Vasys, Butvilą, Pruseika, 
Rulis, Matukaitis ir kai ku
rie kiti delegatai.

Nurodyta trūkumai kuo
pų veikime. Mitingai turi 
būti interesingi, reikia dau
giau paskaitų, prakalbų, 
reikia rašyti Draugijon ir.

Pamatę šį judį geriau su- 
i. prasite kaip gali SSSR ka- 

ar- 
N.

James B. Forgan, pirmi
ninkas vedimui Raud. Kry
žiaus Karo Fondo vajaus, 
sako, kad vakar sukelta 
$18,091. Dauguma pinigų 
atėjo iš darbininkų įvairių 
įmonių ir krautuvių.

Rezidencija REPUBLIC 5047 
Nedėliomis Susitarus

CHARLES P. KAL
ADVOKATAS

Kasdien Vai. — 10 iki 8 
Treč. ir Penkt. 10 iki 6

6322 S. Western Ave.
Telefonas PROspect 1012

Whitney E. Tarutis
ADVOKATAS

3133 S. Halsted Street
Valandos: 1 iki 8 Vai. Vakaro 

Phone Calumet 6877 
134 N. La Salle Street

Room 2014
Valandos: 9 iki 11 Vai. Ryto.

PHONE: STATE 7572 
3149 S. Halsted Street
PHONE: VICTORY 2679

| Medicinos Daktarai

- -. t . riams išeis ant sveikatos, 
čia augusi jaunimą, kaip tai j Pereitais metais apskričio 
seniau būta. 'komiteto pirmininku buvo

Priimta rezoliucija kaip . Yuris, sekretorium S. Vė- 
sustipnnti kuopų i veiklą, iždininku A. Grigas. Jie 
kaip sustiprinti visą orgam- h. vfeas komitetas veiks Ia. 
zaciją, kaip praplėsti tarp- ba; gerai šfaj metų komi. 
tautinę veiklą, kaip labiau tetan jeina didžiuma semJ 
dėtis prie civilinio apsigyni- ,ių jr keli nauji Brodo> 
m0 lr 'kad komitetas darbuosis dar

Išrodo, kad šie metai gerjau
Draugijos veikime bus geri.; Daugiau veiklos, daugiau 
Konferencija nutarė, k a d politinės apšvietOs, daugiau 
šiemet vajaus metu būtinai jsisiūbavimo gynime šios 
reikia gauti bent 150 naują galies reikalų> kad nugalc. 
nanU* (jus Hitlerio, Hirohito ir

Kaslink mokesčių, tai re- Mussolinio govėdas!
zoliucijoj pabrėžiama, kad j Lietuvių Literatūros 
niekad nereikia laukti iki,' Draugija kvieHa į sav0 ei- 
metų pabaigos. Reikia ru-deg vjsus demokratiniai nu- 

-------, ----------------P'nt’8. ,i:‘d duokles is visą'sistaausius lietuvius!
smarkiau,. Mitingus laikys,Inarių turi būti išrinktos iki

gerai, 
Tik 

kaip

pasibaigus LDS kuopos mi
tingui. Town of Lake kuo
pa daug niaž laikosi ant vie
tos. Pernai ji turėjo 18 na
rių. Kuopų susirinkimus 
laikant, bus pravesta atitin
kamų reformų, kaip pra
nešė delegatas A. Yuris. 
Šiemet manoma padidinti 
narių skaičių.

Prie Chicagos galima pri- 
skaityti Melrose Park ko-1] 
Joniją, kur kuopa beveik ap- i 
mirus, jeigu dar nenumirus. J 
Iš ten delegato nebuvo. Ap- ! 
skričio komitetas instruk- i 
tuotas, kad atgaivinti tą j 
kuopą, lygiai kaip ir Auro
ra kuopą, apie kurią taip 
pat nėra žinios, bet žinoma 
tiek, kad., į centrą ji nėra 
mokėjusi. St. Charles, kaip 
draugai pranešė, galima su
tverti naują kuopą.

Rockfordo kuopa darbuo
jasi neblogai. Pereitais me
tais ji turėjo 34 narius. Ji, 
be to, turi ir savo chorą ir 
ižde turi $167.

Kuopos delegatu buvo J. 
Rulis, kuris išdavė gerą ra
portą. Jis, tarp kitko, pasa- 

. kė ir gerą “džioką” apie 
; tuos narius, kurie “šviečiasi, 
, šviečiasi per 20 metų, o ne- 
. apsišviečia pasimokėti į lai

ką duokles.”
Nėra abejonės, kad Rock

fordo kuopa gali pakilti bent 
iki 50 narių. Rockfordie- 

1 čiam labai patinka LLD lei- 
' džiamas žurnalas “šviesa.”

Iš So. Bend, Ind., delegato
■ nebuvo, bet prisiųstas geras 
1 raportas su dovana apskri

čio iždan—$5. Kuopa turėjo
■ bendrą su rusais parengimą, 
i kas davė pelno šimtą dole- 
, rių. Sykiu su LaPorte kuo- 
: pa S. Bend draugai gerai 
, darbuojasi “Vilnies” susti

prinimui.
s Apie Gary, Ind., kuopą 
- pranešė veiklus tos kuopos

liepos pirmos dienos.
Tas ir LLD ir visiems na-

Delegatas.

Phone: VIRginia 3316

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS 

4442 S. Western Avenue 
KASDIEN 

Sekmadieniais pagal suta tį 
Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Sinkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

’ IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street 

Valandos: 11-12; vakarais 7-9. Pir
madieniais tik vakare nuo 7 iki 9. 

šeštadieniais: 11-12, 2-4, ir 7-9. 
Šventadieniais 11-12

Ofiso Telefonas: YARds 4787 
Namų—PROspect 1930

Dr. Strikol’is
4645 S. Ashland Avenue 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vak.

Sekmadieniais pagal sutarti.

I Vietos Pranešimai Į
SANDĖLIS VISOKIU 

ŽOLIŲ IR KNYGŲ
Aukso Altoriukas (Tilžės) 

paprastu apdaru..................60c
Ta pati knyga, Celuloido gražiu 

apdaru ....   $1.60
Vainikėlis, maža maldų knygelė.... 50c 
Kantičkos, visokių giesmių kn.... $1 75 
Katekizmai ir Mimstrantūra........
Gydyklos nuo Baimės Mirties—su 

daugeliu paveikslų...... .........
I Pontsko Piloto Galas ..
| Apie Dangų, Saulę ir Mėnesį.............
Kabalas arba Salamono Išmintis.. .15c 
Girtuoklių Gadzinkot ................  ’*
Tūkstantis naktų, 1-ma dalis....
Sapnų Knyga, apdaryta, su pa

veikslais ............................... !
Lengvas Būdas Išmokti Angliš

kai kalbėti be kito pagelbos.. .....
Mikaldos Pranašavimai................ 25c
Istorija Seno ir Naujo Testamen

to, su paveikslais .................... 25c
Sveikata Ligoniams, knygelė, ap

rašo visokias žoles, kokios kam 
tinkamos

Karvės, jų nauda ir kaip padaryti 
gerus sūrius....................... .

ŽOLES
Dusulio Arbata, 50c; Nervų arbata 
85c; Vidurių Valytojas 60c; Plaukų 
Apsaugotojas nuo pleiskanų ir pra- 
žilimo 60c; Moterų mėn. reguliarto- 
rlus 60c; Kosulio ir Kokliušo Ar
bata 60c; Kraujo Valytojas 60c; 
Peršalimo ir Kataro Arbata 85c; 
Trajankės, stambių ir gerų šaknų 
60c; Cukrinės Ligos (diabetes) Ar
bata 85c; Vyriškumo pataisymas, 
žolės 85c; 'Arbata dėl sumenkimo 
diktuoliams 85c: Vandeninės Ligos 
Arbata 60c; Inkstų ir Akmenėlių 
arbata 60c.

M. ZUKAITIS
331 Dean Street Spencerport, N. Y.

A.L.D.L.D. I APSKRIČIO 
seno ir naujo komiteto įvyks susirin
kimas trečiadienį, sausio 28 d., “Vil
nies” svetainėje, 8-tą vai. vakaro. 
Visi komiteto nariai dalyvaukite.

Apskr. Sekr. S. Veshys.

Į Pranešimai iš Kitur |
25c
50c 
10c 
10c 

.:sc
15c 

.50c

$1.60

25c
25c

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandų

DETROIT. MICH. ,
L.D.S. 86 kp. mėnesinis susirinki

mas įvyks vasario 1 d., 1942 m.. 10 
vai. ryto, pas drg. Latozą. Sr., 1035 - 
Caniff Avė. Draugai, malonėkite visi 
dalyvauti, nes turim Centro nominaci
jos blankas ir bus balsavimas Centro 
valdybos. Sekr. N. Belunas.

P. S. L.D.S. 86 kp. reikalais kreip
kitės pas Fin. Sekr. Dr. N. Belunas, 
20020 Derby, Detroit, Mich. (28c30) 

! CLASSIFIED ADSl
$100 Į MENESĮ

neleis Jums įsiskolinti, jeigu nelaimė 
arba liga jus užkluptų

Jūsų ilgų metų taupiniai lengvai gali 
būt išeikvoti laike sirgimo.
ŠTAI KUR JUM IŠEITIS
Sulyg polisės patvarkymo 

$100.00 į mėnesį, jei sužeistas, iki 5 m. ' 
$100 j mėnesį, jei sergi, iki 1 m. • 
$5.00 iki $100.00 operacijoms.
$1,000 pomirtinės iš nelaimės.

LIGONBUCIO PATARNAVIMAS
, arba Patyrusi Norsė Namuose 
, $5.00 j dieną, 90 dienų Ligonbutyj ar 
į $5.00 j dieną per 30 dienų norsės iš- 
į laidos.

“Būk Aprūpintas. Sutik kiekvieną 
reikalą”

Prieinama Mėnesine Mokestimi 
NEREIK DAKTARO 

EGZAMINAVIMO
Klauskite daugiau informacijų apie 

visokią apdraudą. Mano 30 metų pa
tyrimas gal būt Jums naudingas, pri- 
renkant tinkamą apdraudą ir už mažą 
mokestį.

JOHN SINKUS
2442 W. 63rd St... Tel. Prospect 9000

(20)__________

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036 
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
‘’'4157 Archer Avenue

Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m. 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 Popiet.

Trečiadieniais pagal sutartį.
Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. Bertash
756 West 35th Street / 

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts-' 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 

Rez. 4910 S. Michigan Blva.
Phone: GROvehiU 3111

Dr. A. K. Butko
LIETUVIS 

KOJŲ SPECIALISTAS
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS:
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro
Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. Vezel’is
DENTISTAS 

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:
) ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus
Phone HEMlock 0201

Dr. Algerd W. Prusis
DENTISTAS

6924 S. Western Avenue
VALANDOS:

Nuo 9 ryto iki 12
Nuo 2 iki 5 popiet
Nuo 6:30 iki 9 vakaro

Dr. Kari Nurkat
(NURKAITIS)

Pritaiko atstko- 
m ingai akinius 

už p r ie i namą 
kainą ir ant len- 
g v ų išmokėji-

RAKANDŲ KRAUTUVĖ
3241 S. Halsted Street

Calumet 4591

T-rt Newest! MONEY-BACK GUARANTEE 
Fluorescent TEETH 
DENTAL PLATES 
PERSERGSTIM: Būtinai rel- 3g up 
kaluukit tikrų “Eit-Rlte,> plel- V • 
tu — mūsų darytų — 
dėl geros išvaizdos Ir 
smagumo Jūsų pael- 
Jentų. 
TAISYMAI—! Dienos^

Mes darome dentures ant 
aplalkytų įspaudų ir iš už
sakymų ieškome paramos 

»»-■ -tiktai nuo Illinois Reglstruo- B R 3 tu laisnluotų Dentlstų. ftflfiDEHTALLfiB»Slft 
1985 MILWAUKEE AVENUE I11 1 O>3447 S. HALSTED ST.| 7 LOCATIONS j „404 E. 47»h STREET

Mokėdamas cash už rakandus, su
taupiusi nuo 40 iki 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago. Ill. Phone.

SOK'

Anna-James Tavern
3212 S. Halsted St.

Kingsbury Alus,
Geri Cigarai,
Skanus Vynas 

ir Degtinė
JAMES JANULEVIČIA ir 
ANNA BAGDONAS, Sav.

Dr. G. Serner
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVĖ: 
756 West 35th Street
Kampas Halsted Street

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis Ištaiso 
756 West 35th Street 

Phone: YARds 1829 
Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Sekmadieniais pagal sutarti
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